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Temat; ”Analiza i ocena opera-cji białoruskiej Armii

Treść;
Wstęp.
1^ Położenie stron.
2, Charakterystyka struktury obrony i ugrupowania nie-
- przyjaciela.

3;. Plan naczelnego dowództwa Armii Radzieckiej.
4. Planowanie ä przygotowanie operacji, 

a/ Decyzje dowódców Frontów.
~ Ъ/ Organizacja zabezpieczenia operacji.

5. Przebieg działań bojowych, 
a/ Operacja witebska
b/ Operacja bobrujska-

- с/ Operacja brzcsko-lubelska.
6. Wyniki i wnioski taktyczno-operacyjne.
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Operacja zaczepna grupy frontó'« radzieckich na Białoru­
si, Litwie i we wschodniej części,Polski przeprowadzona zosta­
ła w dniach od 23.6 do.29,8.1944r.Była ona jedną z największych 
operacji w Wielkiej Wojnie Narodowej ZSRR, tak pod względem 
rozmachu jak i osiągniętych w niej rezultatów, W początko^yym 
etapie ̂ äz%a“f ö ü a zaczepne rozpoczęły się z rubieży wyjściowej 
szerokości 500 km w. koiicoTvym. natomiast etapie rozwinęły 
one na froncie szerokość-do 1300 lon i na głębokość 500-^600 km.

Całość operacji grupy frontó^» obejmuje dziewięć opera­
cji frontowych» Udział w niej wzięły wojaka 1 Frontu Nadbał­
tyckiego, 3,2 1 1 Frontu Białoruskiego, W końcowym etapie do 
realizacji zadań strategicznych zostały-włączone wojska.
Frontu Leningradzkiego oraz 3 1  2 Frontu Nadbałtyckiego,

Operacja-białoruska odbywała się w warunkach otwarcia 
drugiego frontu w Zachodniej Europie, 6 czerwca 1944 r,wojska 
Einglo-amerykańskie rozpoczęły morską operację desantową 
w Normandii.

Operacja białoruska Armii Radzieckiej była częścią kam­
panii letniej, mająco0, na celu rozgromienie sił nieprzyjacie- ^ 
la na centralnym kierunku -frontu radzlecko-niemieckiego.
Dzięki.rozbiciu wojsk hitlerowskich na centralnym kierunku, 
zapoczątkowano-wyzwalanie ziem polskich, co miało duże zna­
czenie dla.narodu polskiego^ Ifeiożllwiło to bowiem polskim ma­
som pracującym ucłnyycenia władzy w swoje ręce i włączenie się 
szerokim frontem do ostatecznego wyzwolenia Ojczyzny,
1. Położenie stron;

W wyniku rozgromienia strategicznych skrzydeł wojsk 
hitlerowskich /na Ukrainie prawobrzeżnej i w rejonie Lenin­
gradu/ w zimie i na wiosnę 1944 r. Armia Radziecka uzyskała 
dogodne warunki do prowadzenia dalszych- działań zaczepnych* 
tym razem-na centralnym kierunku Alińsk, Warszawa/ frontu 
radziecko-^niemieckiego.
Zarys linii frontu radzłccko-niemieckiego w centralnej jego 
części przedstawiał sobą dwa potężne wybrzuszenia-/ p.szkic 
nr 1/, Jedno skierowane w kierunku zachodnim /tzw.wstęp 
ukraiński/, drugie natomiast w kierunku wschodnim /tzw.wstęp



- 4 -

białoruski/. Tego. rodzaju.zarys linii frontu stTvarzał warunki 
wykonania operacji na okrążenie sił nieprzyjaciela^^-a szczegół-^? 
nie przeciwko wojskom znajdującym się na ’’wstępie białoruskim”. 
Występ ów o obszarze 330 tys.km^ zwis^łi nad prawym skrzydłem 
"występu ukraińskiego” zagrażając tym samym wojskom Frontów 
ulcraińskich.

Na podstawie analizy i oceny materiałów, publikacji oraz 
ugrupowania wojsk niemieckich na centralnym kierunku frontu 
wiadomo jest, że dowództwo hitlerowskie spodziewało się uderze­
nia nie na kierunku mińskim, lecz na kierunku lwowskim. Nie zna­
czy to jednak aby Niemcy zlekceważyli kierunek miński. Występ 
białoruski miał dla nich bardzo duże znaczenie z następujących 
względów;
- osłaniał kierunek strategiczny wyprowadzający do Prus Wschod­

nich i Polski;
- osłaniał, komunikację między grupą armii "Północ” i”Północna 

Ukraina”;
- stanowił zagrożenie dla wojsk Frontów ukraińskich działającychl

na Ukrainie. -
Dla ob-rony obszaru-wybrzuszenia białoruskiego, /od Dźwij 

ny Zachodniej do Prypeci/-dowództwo-niemieclcie przeznaczyło potę 
ne zgrupowanie,, liczące ponad sześćdziesiąt pięó dywizji i grup 
bojowych oraz trzy brygady. Głównym związkiem w*.tym zgrupowaniu 
była Grupa Armii.."Środek” /dca marszałek Busch/, w składzie 
3 armii pancernej, 4, 9 i 2 armii polowej. Ponadto w skład Grupyl 
Armii "Środek” wchodziło czterdzieści trzy samodzielne pułki, 
sześó samodzielnych dywizjonów dział szturmowych oraz pięó samo-l 
dzielnych batalionów czołgów.

Wymienione zgrupowanie wojsk hitlerowskich było wspierane 
przez 6 flotę powietrzną w-liczbie 1400 samolotów - myśliwskich,! 
bombowych i rozpoznawczych.



Tabela 1

u Rodzaj lotnict^va
N
йН

L-.--.?-.225i2-?2!22^2^_L-____1___^5-§_?_2_5-
l-go j 3-go j 2-̂ go ^Tgo } Liczba 
Nad- I Blałb j Biało Biało- 1 samolo- 
bałt.l rusk.I rusk, tusk, ł towI

Ify’ä liwskie i 130 1
11 50 11 60 1 160 

f 1
i1 400 i11 28

Bombowe 1 104 1 148 11152 } 396 1ł1 800 1

t 58
Rozpoznawcze I;

11 42 111 30 1! 58i
1111 200 ił»1 14

O g ó ł e m : I 304 11 240 111 242 i 614 11• 1400 1ii1 100

Przeciwko siłom niemieckim broniącym si$ na wybrzuszeniu 
białoruskim, .na dzieid 31. maja 1944 r. działały następujące ra­
dzieckie związki operacyjne: od Jez.Nieszczerdo do m.KoJtcwo 
na froncie szerokoiści. 160 kilometrów 1 Front Nadbałtycki /ogółem 
dwadzieścia^cztery dywizje piechoty/, od Kojtowo do /wył/ Bajewo 
na froncie 130 km -̂ 3 Front Białoruski /ogółem trzydzieści 
trzy dywizje piechoty 1 trzy djnvizje kawalerii/. Na południe 
od 3 Frontu Białoruskiego do m. Sielec Chołopajew / na froncie 
160 km/ znajdował się 2 Front Białoruski /ogółem dwadzieścia 
dwie dywizje piechoty/. Od m. Sielec - Chołopajew do m.Werba 
/ na płd od Kowla/-- na-froncie długości do 700 1ш działał 
1 Front Blałoruslcl'.. Z tym Jednak, że większość Jego pasa dzia­
łania stanowiła zabagnlona dolina rz.Prypeó.
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Oprócz T/ojsk regularnych^ na początku maja 1944 r. na Biało­
rusi działało 449310 partyzantów radzieckich sformov;anycli w 
brygady /143/ i samodzielne oddziały /53/ Główne rejony bazo­
wania oddziałów partyzanckich znajdowały się w lasacii- około 
m-, Lepel, Sienno,Pogosta,Begomla, Czerwenia, Nat?bbock,Lepie- 
czańsk, Białowież'»’, TJszaczi.

Tabela 2

Tabela stosunku sił i órodków na 23,6.1944 r.
H

Siły i środkijNicprzyjacieł j \70 j ska /
radzieckie" iił

sunę к |{tf

43-44

II 426 168 »
! 9G35/w tym 
d 2822 ppanc/

ijDywizje piechoty /ochro- 
Iny 1o tnie z o-p o1owe/,kawa| 
»leryjskioI " '' ' " ■
Istan osobowy /ludzie/
t
[Działa i moździerze

I:gCzołgi i działa pancerne!* = 3=:=: = = == = = =;== = = =: = =: = =: = =:==:;

1211352
28593/w tym 
4230 dział 
45 i 57 mm/
4070 .

,S

1:4,3

л/ Bez tyłów frontowych i armijnych i wojsk lewego skrzydła 
i.Fr, Białoruskiego,
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cielą
Do'ivodztwo niemieckie po utracie inicjatywy na froncie 

wschodnim latem 1943 r. nakaza3s> swoim wojskom zawczasu przy­
gotowania rubieży obronnych na dużą głębokość. Szczególnie 
dużą uwagę zwrcvcono na przygotowanie do obrony większych miast.

Rozbudowę obrony dla osłony obszarów Białorusi i Repu­
blik* Nadbałtyckich rozpoczęto jeszcze w 1943 r. Do wiosny 
1944 r, obrona niemiecka na Białorusi była już rozbudowana 
i zorganöjzowana prawie w l©0 żćo Niemcy wykorzystując dogodne 
warunki ierenowe /rzeki płynące w kierunku południkowym, 
strumyki,-bagna i lasy/ przygotowali swoją obronę na głębokość 
do 270 Icra. Była ona rozbudowäna przede wszystkim systemem tran- 
szci. Tylko na kierunkach trudnodostępnych obronę rozbudowano 
systemem punktów oporu.

Oprócz rozbudowy rubieży obrony połowęj, Niemcy szczegól­
nie dużo poświęcili uwagi przygotowaniom obrony większych miast. 
Takie miasta jak Połock, Witebsk, Orsza, Mohylew, Bobrujsk 
i Mińsk zostały zamienione w **rejony umocnione”.

Niemcy najstaranniej rozbudowali główny pas obrony, który 
przebiegał bezpośrednio przed frontem wojsk radzieckich. Głębo­
kość głównego pasa obrony wynosiła 6-8 kilometrów. Pas ten zaz".7yo
czaj obejmował dwie pozycje /na ważniejszych kierunkach -.trzy/.ywPierwsza pozycja yrx)zbudoWana była w trzy ̂ transzeje, natomiast 
następne w dwie transzeje. Na przednim skraju zbudowane były 
drewniane i betonowe schrony bojowe w których zazwyczaj rozmie­
szczano karabiny maszynowe. Przedni skraj osłaniany był zapo­
rami z drutu kolczastego i polami minowymi. Na ważniejszych 
kierunkach^, dostępnych do działania czołgów zbudowano przeciw- 
czołgowe wały, rowy i skarpy.

Artyleryjskie pozycje ogniowe rozbudowano w odległości 
2-5 lern od przedniego skraju.

Analizując strulcturę obrony hitlerowskiej na Białorusi 
możeiny dojść do wniosktt, że najsilniej była ona rozbudowana 
na skrzydłach wybjizuszenia białoruskiego, tzn,w rejonie Witeb­
ska i Bobrujska, a jej rubieże zazwyczaj-przebiegały za prze­
szkodami wodnymi /np.za rz, Dniepr, Druó, Berezyną,^Swjsłoczą) 
i innymi/.
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Ugrupoivanie v/ojsk hitlerov^skich na Białorusi przed­
stawiało się następująco: Grupa Armii ”Srodek” swoje siły 
główne miała rozmieszczone w pierwszym rzucie operacyjnym, 
natomiast w odwodzie'Brup^ Armii znajdowało się siedem 
dywizji/dwie dywizje piechoty, jedna pancerna, cztery ochrony/. 
Większość tych dywizji było zaangażowanych w walcę z party­
zantami, Na północ od Grupy Armii "Środek” broniła się 16 armia 
połowa /grupy Armii "Północ”/, na południe - 4 armia pancer­
na /z Grupy Armii "Północna Ulcrainjc”/,

Poszczególne armie niemieckie były ugrupowane w jednym 
rzucie z nielicznymi odwodami, występującymi zazwyczaj w po­
staci samodzielnych pułków. Zasadnicze siły armii grupowano 
na лvażniejszych kierunkach uderzenia wojsk radzieckich.

Grupując swoje wojska w jednym rzucie, Niemcy uzyskali 
następujące gęstości taktyczne: 0,2-0,5 batalionu i 7,7 dział 
na 1 km frontu. Na głównych wysiłkach obrony, gęstości zwiększy­
ły się i od 0,5 do 0,8 bataliony i 13-25 dział na 1 rontu. 

Uwzględniając warunki terenowe należy podkreślić, że 
ilość związków i oddziałów’ niemieckich przeznaczona dla obrony 
obszaru Białorusi była wystarczająca. Jednak stany bojowe tych 
związków były nieduże. Na przykład, jeżeli w/g etatu stan 
djavizji piechoty miał.-wynosid 12703^’dż‘ilił-i ̂moździerzy, 23 czoł­
gi i działa szturmowe, to stan bojowy w/ahał się w granicach 
6000 ludzi, 100-?180 dział i moździerzy a czołgów i dział sztur­
mowych w ogóle nie było,
 ̂ twa_ Arm i i_ Radziecki ej

Zasadniczym celem operacji strategicznej wojsk radzie­
ckich na Białorusi było rozgromienie Grupy Ajrmii "Środek” i wy­
zwolenie Białorusi oraz stworzenie sprzyjających Warunków dla 
rozbicia sił hitlerowskich w Republikach Nadbałtyckich i na 
Ulcrainie Zachodniej, V/ tym celu Naczelne Dowództwo Armii Radzie­
ckiej zdecydowało-przełamać obronę nieprzyjaciela na czterech 
kierunkach operacyjnych /połocko-święciańskim; orszaiisko-miń- 
skim; mohylewsko—mińskim; bobrujsko—słuckim/, olerążyć i znisz­
czyć skrzydłowe zgrupowania nieprzyjaciela w rejonie Witebska 
i Bobrujska, poczym wprowadzić do bitwy związki szybkie ii'wyj-e ć 
ńć na sltrzydła i tyły zasadniczych sił Grupy Armii ”Srodek”
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W-celu ićli olcrążenia i. zniszczenia. Ogólna głębokość planov/a- 
nej operacji wynosiła 250 Im. a jej czas trwania przewidywano 
na 45-50 dni.

Dla mali znoi i tcĵ o zamiaru zosAaŁ^ 
czterpcli Front ów /1 Frönt Nadbałtycki, 1,2 i 3 Front Biało- 
ruski/ w ógólnej"~ilości sto-osiemnaście dywizji i dwie bryga­
dy piedioty, jedna armia pancerna cztery samodzielne korpusy 
pancerne,- dwa korpusy zmechanizowane, dwa korpusy kawalerii, 
cztery armie lotnicze oraz znaczną ilość artylerii OND.Licz­
ba środków bojowych w tych Frontach przedstawiała się nastę­
pująco: 28593 dział"^moździerzy wszystkich kalibrów, 2303 dział 
przeciwlotniczych, 4070 czołgów i dział pancernych,6324 samo­
lotów.

W celu realizacji zamiaru operacji poszczególne Fronty 
otrzymały następujące zadania. 1 Front Nadbałtycki współdzia­
łając z częścią sił 3 Frontu Białoruskiego powinien był olorą- 
żyó i zniszczyć siły nieprzyjäciela w rejonie m, Lepel i ‘Witeb­
ską, i opanować rubież Połock, Lepel. 3 Front Białoruski częś­
cią swoich sił miał wziąć udział współnic z wojskami 1 Frontu 
Nadbałtyckiego w rozgromieniu witebskiego zgrupowania nieprzy­
jaciela, natomiast zasadniczymi siłami nacierać w kierunku na 
Borysów w celu rozbicia zgrupowania wroga w rejonie Orszy 

stworzenia-warunków do działali na Mińsk.
I Wojska 2 Frontu Białoruskiego miały nacierać w kierunku na 
I Mohylew, Berezino, w celu likwidacji przedmościa niemieckiego 
na-wschodiiim brzegu Dniepru i związania od czoła jak najwięk­
szej ilości sił wrogąj 1 Front Białoruski swoim prawym skrzyd- 
'łem powinien był przełamać.obronę hitlerowską na północ i na 
południe od Bobrujska, okrążyć i zniszczeć bobrujskiege zgrupo­
wanie nieprzyjaciela, poczym nacierać w kierunku Osipowiczi, 
Mińsk. --

- Jak z powyższego widać, że zadanie bliższe grupy Fron­
tów polegało na rozgromieniu sił wroga na głębo&ości opera­
cyjnej i wyjście na ogólną rubież Połock, Lepel,Borysów , 
Puehowiczi, Sluck. Ogólna głębokość tego zadania'wynosiła 
110-130 lon. Następnym zadaniem wojsk radzieckich było okrąże­
nie zasadniczych sił Grupy Armii ’’Środek” na wschód od Mińska 
i wj^jścic na rubież: Swięciany, Stóbcc,
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Zalcłaclane tempo operacji podczas wykonywania zadania bliż­
szego grupy Frontów wynosiło od 10 do 13 kra na dobę*

Analizując zamiar Naczelnego Dowództwa i zadania 
Frontów możemy dostrzec kilka ciekeaTycii momentów, Do naj­
ważniejszych z nich należy forma przeprowadzenia operacji. 
Miała to byc więc operacja na okrążenie zasadniczych sił 
Grupy Armii ”Srodek”, Zanim jednak miało to być spełnione, 
wojska radzieckie powinny były rozbić skrzydłowe zgrupowa­
nie nieprzyjaciela i w powövtele wyłomy wprowadzić związki 
szybkie oraz drugie rzuty i wyjść nimi na slcraydła. i tyły 
wroga^ poczym zaiaknąc front oicrążenia na wschód od Mińska.
Tak Yvięc okrążenia tak znaczpych sił hitlerowskich miano 
dokonać na głębokości 270 lon od podstaw wyjściowych..

Planowana operacja miała rozpocząć się jednocześnie 
na froncie szerokości 500 łon. Z tym jednak, że odciniii prze- 
ładnania oddalone były jeden od drugiego średnio od 40 do 
130 kra.

Głębokość operacji ora,z zakładane tempo natarcia nie 
byłd duż^. Jeśli jednak weźmiemy pod uwagę warunki terenówce 
i siłę obrony nieijrzyjaciela oraz rozmieszczenie jego odwo­
dów operacyjnych, to głębokości te nie mogły być większe.

\y zamiarze naczelnego dowództwa radzieckiego zostały 
dość konlorctnie sprocyzowa,ne role poszczególnych Frontowi w 
przyszłej operacji, 1 Front Nadbałtycki w/ związku z tym.,, że 
nacierał na prawym skrzydle zasadniczego zgrupowania grupy 
ProntóiYj. miał osłonie to zgrupowanie od, eiventualnycli uderzeń 
wojsk Qrupy Armii "Środek". Jego zdecydowane natarcie w/ kie­
runku zachodnim, a później w kierunku północno-zachodnim mia­
ło umożliwić zrealizowanie naczelnego za,dania przez 3 Front 
Białoruski - oskrzydienia. zasadniczych sił Grupy Armii 
"Środek" od północy,

3 Front Białoruski wraz z 1 Frontem Białoruskim speł­
niał zasadniczą rolę.- Miał on z wyjątkiem rozbicia witebskie­
go zgrupowania, zniszczyć siły niemieckie w rejonie Crszy 
i skierować swoje główne uderzenie na obejście od północy za­
sadniczych sił Grupy Arm.ii "Środek". Rola 2 Frontu Białorus­
kiego sprowadzała się w zasadzie do wiq-zania sił niemieckich 
od czoła na kierunku Mohylewa, Najbardziej złożoną rolę miał 
spełniać i Front Białoruski, W pieiw7szjnn etapie operacji
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miał on rozbić zgrupowanie wroga w rejonie Bobrujska, 
a następnie oskrzydlić główne siły Grupy Armii ”Srodek” od 
strony południowej* Na-barkach tego-frontu spoczywało rÓAmież 
zadanie osłony lewego skrzydła grupy Frontów od południa.
Jak z powyższego widać, że dowództwo-radzieckie przyAviązyivało 
dużą uwagę do współdziałania pomiędzy Frontami.

a/

Ze względu na ograniczoną objętość skryptu rozpatrzy­
my decyzje tych dowódców Frontów, któr% spełaniały główną rolę 
w całokształcie operacji białoruskiej - 3 i 1 Frontu Białorus­
kiego. _

JPowódca 3 Frontu Białoruskiego /gen.nłk J.Czerniachowski/ 
na podstawie otrzymanych zadań, zdecydował siły Frontu ugrupo­
wać w jednym rzucie, a dla przełamania obrony niemieckiej stwO“* 
rzyć dwa zgrupowania uderzeniowe. Jedno w liczbie dziesięciu 
dyt¥izji, korpusu zmechanizowanego i korpusu kawalerii /39 i 5A, 
3 KZm^, 3 К К/, przełamać nimi obronę nieprzyjaciela na odcinlcu 
18 km, poczym częścią sił-nacierać na Gniezdziłowicze w celu 
obejścia witebskiego zgrupowania hitlerowców od południa, nato­
miast pozostałymi siłami działać w kierunku na Boguszewsk, 
Sienno przez co. zabezpieczyć na tym kierunku wprowadzenie do- - 
bitwy grupy konno-zmechanizowanej - gen.Oślikowskiego, Z powyż­
szego zamiaru widać., że zgrupowanie to wspólnie miało przełamy­
wać obronę nieprzyjaciela, natomiast po jej przełamaniu jego 
kierunki działań rozchodziły się.

Drugim zgrupowaniem w sile czternastu dywizji, korpusu 
pancernego, armii pancernej / 11 Agw i 31 A, 2 KPanc, 5 APano, 
przełamać obronę nieprzyjaciela na odcinkuД 9  lqn i nacierać-. 
nim wzdłuż szosy i linii kolejowej biegnącej z Orszy na Bory-' 
sów i Mińsk. Przełamanie.obrony przeciwnika miało nastąpić 
wewnętrznymi skrzydłami 11 1 31 armii.

Dla rozwinięcia powodzenia pierwszych rzutów operacyjnych 
i ^Tydłużenia wysiłku, dowódca Frontu postanowił wprowadzić do 
bit'iTy związki szybkie. Wejście ich do-bitwy przewidywano w 
dwóch rzutach operacyjnych. W pierwszym rzucie, na kierunlcu 
działania 5 armii miała wejść do bitv/y grupa szybka Frontu



- 14 -

/grupa konno-zmechanizowana - gen. Ośliko\vskiego w składzie 
3 korpusu kawalerii i 3 korpusu zmechanizowanego/, a na kie­
runku działania 11 armii gwardyjskiej - 2 korpusu pancerny.

W drugim rzucie, na trzeci dzień operacji, miała wejść 
do bitwy 5 armia pancerna gwardii. Zadaniem armii było jak 
najszybsze ^ryjście na rubież rz.Berezyny л? rejonie Borysowa, 
sforsowanie rzeki, poczym działanie w kierunku na Mińsk. 
Wprowadzenie do*bitwy 5 armii pancernej przewidy^vano według 
dwóch wariantów, W pierwszym miała armia wchodzić w pasie na­
tarcia 11 armii gwardyjskiej w kierunku na Tol'czyn, Borysów,* 
w drugim — /w razie niepowodzenia/ w pasie 5- armii ogólnowoj- 
skowej, na kierurdcu Liozno, Janowo, Tołoczyn, Borysów,

Zwaria,ntowanie wproAvadZenia do bitwy 5 armii pancernej 
miało na celu ominięcia strefy największego oporu i wykorzy­
stania jej siły uderzeniowej w głębi operacyjnej dla jak naj­
szybszego obejścia i oskrzydlenia zasadniczych sił Grupy Armii 
“Środek” od północy.

W decyzji dowódcy 3 Frontu Białoruskięg_0:,jia uwagę_zas^- 
guje sposób użycia związków pancernych, Z ogóIne.i liczby 1810 
czołgów i dziai-pancernych, do rzutu przełamania wydzielono 
751_xiZi)ig-da, natpmias t___dQ_ rzulajTOZwinięcia - 1098 czołgów 
1 dział paneortiynh, rozwiązanie wŷda.ie sie słuszne,
bowiem ilość czołgów przeznaczona do rzutu przełamania zapew-»> 
n i a ^  odpowie dni e_g;ę,Łtcńai-/śxfednio - 24 czołgi na 1 km fron- 
tu/ dia^rzełamania taktycznej głębokości obrony, po drugie 
natomiast pozostawiona znaczna liczba czołgów w ręku dowódcy

o^praey^jncj-.
Przy stawianiu zadań bojowych związkom operacyjnym dowód­

ca Frontu określił im między innymi głębokość zadań - bliższe­
go i dalszego oraz- termin ich wykonania... Głębokość zadania 
bliższego Frontu \yynosiła 40-42-1Ш, a czas jego realizacji 
przewidywano w ciągu trzech dni^ Rubież zadania dalszego była 
wyznaczona na głębokości .160 km, natomiast.-czas na jej opano­
wanie planowano w dziesiątym dniu operacji. Zadanie dalsze Fron*| 
tu pokrywało się zazwyczaj z zadaniem bliższym grupy Frontów,

Do istotnych problemów dfieyy.ji dowódcy Frontu należy 
również masowanie sił i środków. Pas działania Frontu wynosić



- 15 -

130 Зш w którym.miało działać trzydzieści trzy djnvizje pie­
choty. Z tej liczby na odcinkach przełamania /35 Зш/ plano- 
wano użyó dwadzieścia jeden dyiYiz.ti« cc pozwalało osiągnąć 
i^rednie nasycenie - jedna dywizja na 1,6 km a na pozostałym'^ 
pasie-*natarcia /97 Зш/ - jedna dywizja na 8 1ш. Z powyższego 
widać", że na odcinki przełamania prze znać z oho 64% całości 
sił.

Decyzja dowódcy i Frontu Białoruskiego zc względu na 
charakter zadania i warunki terenowe była inn|ij aniżeli do­
wódcy 3 Frontu Białoruskiego. Dowódca Frontu /gen.armii 
K. Rokossowski/'postanowił ugrupować swoje wojska w jednym 
rzucie, organizując z nich.dwa zgrupowania uderzeniowe, 
którymi zamierzał wykonać uderzenie w kierunku zbieżnym na 
Bobrujsk, poczym olŁrążyć i zniszczyć bobrujskie zgrupowanie 
^vroga. Po wylconaniu .tego zadania przewidywał ro2rwijanie na­
tarcia na Osipowiczl, ЩпзЗс. Pierwsze zgrupowanie w sile 
dziewięciu dywizji piechoty i korpusu pancernego /3 i 48 A,
9 KPanc/ powinno było przełamać obronę nieprzyjaciela na 
północ od Rogaczewa na odcinku szerokości 15 Зш i działać na 
Bortnilci, Bobrujsk, w celu oskrzydlenia od północy-zasadni­
czych sił 9 armii niemieckiej. Wojska drugiego zgrupowania
w liczbie dziewięciu dywizji piechoty /65 i 28 А/, 1 korpusu-knwaleriipancernego gw i 1 korpusu zmechanizowanego oraz 4 Itorpusu gw. 
miały przełamać obronę liitlerowslcą na południe od miejscowości 
Pariczi..na odcinltu szerołtości 14 Зш i rozwijać natarcie w Itie- 
runku m, Bcguszewlca, Bobrujsk. Tak więc oba zgrupowania miały 
działać na Bobrujsk w celu jak najszybszego zamknięcia frontu 
oltrążenia i lilcwidacji zgrupowania hitlerowslciego na południo­
wy wscliód od tej miejscowości. Dla rozwinięcia powodzenia na 
obu kier unitach przołamania^-planowano wyprowadzenie grup szyb- 
Icich armii /3 A « 9 ICPanc a 65 A - 1 ICPanc gw./ również w 
kierunku zbieżnym na Bobrujsk, dla utworzenia wewnętrznego 
frontu okrążenia. Po wykonaniu tego zadania i podejściu zwią­
zków ogólnowojskowych do Bobruj sita grupy szybkie, miały być, 
zluzowane przez piechotę i działać na OsipjjwiczJL, Puchowiczi, / 
Mińsk. . -

- Ponadto dla roztyijania powodzenia w kierunku na Głusk,
Słuck, Baranowicze zaplanowano wprowadzenie do bitwy fron*̂  
tową griipę szybką 1 KZm,4IüC gw w pasie działania 28 armii. /
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Wejście do bitwy tej grupy miało nastąpić w drugim dniu 
operacji, na głębokości 20 km od podstaw wyjściowych piecho­
ty, Grupa ta spełniała podwójną rolę. Do czasu olcrążenia 
bobrujskiego zgrupowania miała rozwijaó powodzenie na kie­
runku głównego uderzenia Frontu oraz zabezpieczać główne siły 
Frontu od ewentualnych uderzeń nieprzyjaciela z kierunku połud­
niowego.
Grupy szyjbkie armii-9 ICFanc i 1 lizane gw.w myśl zamiaru dowód­
cy Frontu miały wchodzić do bitwy już w pierwszym dniu walki 
z rubieży położonej na głębokości 5-6 łon od przedniego skraju 
piechoty - to jest w czasie przełamywania taktycznej strefy 
obrony nieprzyjaciela. Tak więc sposób wykorzystania grup 
szybkich armii był inny aniżeli w 3_Proncl-e_-Białoruskim. Tam 
bowiem grupy szybkie armii miąłyL.wchod_zla. do_̂  ̂ po prze­
łamaniu-taktyczne j~strefy obrony nieprzyjaciela. Rozwiązanie 
takie było uzależnione od ogólnej-koncepcji użycia czołgów 
i dział pancernych w tej operacji,
Z ogólnej liczby 1297 czołgów -1-dżiuł pancernych, do rzutu 
przełamania \7yznacz0n0 tylko 514 czołgó\u—i dział pancernych - 
t j. 39^, Taka ilość . czołgów nie pozv/alała na dostateczne 
wzmocnienie piechoty na głównym kierunku uderzenia. Średnie 
nasycenie czołgów BWP wynosiło bowiem-zaledwie 8-10 wozów 
bojowych na 1 km frontu. Dlatn£;<>--̂ teży-~-£riŁpy szybkie armii 
musiały wcześnie.i wchodzić do bitwyi-W-^celu dołamania taktycz­
nej strefy obrony nieprzyjaciela .̂ Rozwiązanie to nie było 
zbyt szczęśliwe.,, bowiem .siła uderzeniowa grupy szybldiej była 
■wyzyskana już dla dołamania taktycznej strefy obrony, a nie 
starczało jej dla rozwijania powodzenia w głębi operacyjnej. 
Dokładne dane o kolejności sprowadzenia do bitwy i zadania 
grup szybkich przedstawia tabela nr 4/,

Dowódca 1 Frontu Białoruskiego uwzględniając szerokość 
pasa działania /650 Inn/ i warunlci terenoAve /pas błot poles­
kich postanawia nacierać na froncie szerokości 240 1ш, a na 
pozostałym odcinku prowadzić obronę. Natomiast obronę^ przeei- 
wnika postanowiono przełcimywać na odcinku szerokości 29 km, 
wynoszącym 13,3Vö całości pasa natarcia. Taki sposób rozwiąza­
nia problemu ^vyboru odcinków przełamania pozwolił na stworze­
nie dużych gęstości w siłach i środkach na głównym kierunku 
uderzenia.
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Z całości sił przeznaczonych do natarcia /trzydzieści 
dzitJ^ięc dywizji/ na odcinkach przełamania skoncentrowano 
dwadzieścia pięć dywizji dzięki czemu jedna dywizja nacierała 
w pasie 1,3 km.

Planowana głębokość zadań oraz tempo natarcia dla związ­
ków operacyjnych Frontu było podobne jak w 3 Froncie Białorus­
kim, - _

Analizując decyzje poszczególnych dowódcóv/ Frontów, należy 
zaznaczyć, że w swojefreści nie były one podobne jedna do dru­
giej, lecz w sumie zabezpieczały realizację zamiaru naczelnego
dowództwa radzieckiego’. Dla osiągnięcia celu operacji prnewi-cńdziano zastosowanie różnorodn^:lorm/ prowadzenia opera^^ji.
Typową lormą miały być operacje na okrążenie r- w rejonie^
Witebska /-vyykonŷ vaną związkami dwóch Frontów/^ bobrujska 
nywaną związkami jednego Frontu/ i Mińska /'wykonywaną Z'iviąsiamii . 
trzech Frontów/. Oprócz tej formy stosowano również fermę na rc?- 
cięeie obrony nieprzyjaciela na dużą głębokość /np, 2 Front 
Białoruski/,

öüß^Bi^S'^i^-^^^^zpieczenia^operaeji
W^rganizacjj zabezpieczenia opcrac.ii na podkreślenie ^ 

zasługuje artyleryjskie l,J.otnicz^ przygotowanie działań,
Dowó dey Frontów jako naczelne zadanie w zabczplec z eni u ar ty1e- 
ryjskim zwrócili uwagę na masowaale__iirjŁylcrii na odcAnkacIi 
przełamania^ Średnio na odcinki przełamania wyznaczono od

85^ artylerii w stosunku do całości_я11Л7 ?;wiązku z
nasycenie na odcinkach przełamania _średnio wynosiło do lf>0^
'dział i moździerzy na i Icm 1гшз±ц-У р -̂4ияЬ<:>1д _г1Г n ^ _natotnia.qt 
na^odcinkąch diułgerzędnych od 4 do'T:̂ ~aział̂ --i-4aoiźdzJ.erzy ; a 
1 km frontu.,______ , -i

2 .(2 c ^ h ń w u  % ^
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G о ś ć ar 1 i i_ s t o s unek_ s ił_na_ o dc i nkach_^r z e ł*ąniiania

Tabela 5
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Front Nadbał-1 3768 
_______

a
'O cl'U3 Чо
a
Ф a &3 S3 tj 0. ;?ц

25

Front Biało- 
ruski_________
Front Biało- 
ruski^_______
Front Biało-» 
ruski^^prawe

___
Ogółem;

5764

2168

j.5929

17629

37

12

29

103

._i_.

<i>
о M ::iО +г>ir=> c;rij о d c3 Й fi Cl U

гЧ N

а'й o> оt3 SdJ4 -H.a___
151

156

181

970

2160

580

204,4 I 931

I 134j.5__1Г'1986

58

M^Ś.

32,1

3,8;1

.SaIII.

,i_

6,3:1

: = = = = = = = = = = = = = l = = = = = = L  = = = = = = = L = yi4i = i = = :. = = = = i = = = = = = = U  = = = = = = = = =«
х/ w liczniku bez pułkowej i przeciwpancernej artylerii, 

w mianowniku razem /z pułkową i ppanc/.

Czas trwania artyleryjskiego przygotowania ogniowego 
we wszystkich FrolgiTacli“został zaplanowany przeciętnie-na 
okres dwóch godzin^/1 Fr»Nadbałtycki — 135 min,, 3 Fr, Biało- 
ruslci - 140 min., 2 Fr .Białoruski - 120 min., 1 Fr .Białoruski 
-o i2^jBin.^-/Był to więc dośó dłu^i._o_kres. Doświadczenia \vykazy— 
wały, że niezawszo długi okres trwania artyleryjskiego przygo* 
tojvania był skuteczny. Z jednej strony w czasie dłuższego czasi 
można było dokładniej obezwładnić obronę nieprzyjaciela, z dru­
giej zaś, tracono moment zaskoczenia wroga. W tym bowiem czasi< 
przeciwnik mógł zmanewrov/aó swoje odwody z kierunków niozagroż< 
nych na opinek przełamania. W operacji białoruskiej dowódcy 
Frontów polecili dokładni zgranie dzialaniva artylerii i lotn: 
w cel U---cnłlŁOwl̂ ĝ<r unl cm o ż 1 iw i eni a xnTepfzyjntHbeiowLij^z^^
bUwódÓw
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Ognie \7 celu obcz^Yładnj^nia.Айгоп.у-п1ергдх^^а1е1а plano- 
wane na głębokości 4-5 1ш, tj. na głębokości głmvnego pasa 
obrony przeciv;nika;;_Prace z tym zr/iązano ivykony^valy sztaby orty^or 
leriliarmii. Natomiast planavanie obezr/ładniania obiektór; poło­
żonych V! głębi obrony лvroga odbywało się na x>odstawie ogólnych 
Tvytycznych sztabu Frontu,

po ciekawszych momentów artyleryjskiego zabezpieczenia 
działali należy zaliczyć planowanie podwójnego wału ogniowego 
w pasie natarcia 1 Frontu_BiiiŁar-u^l.-e^^ Wykonywanie wału 
ogniowego przewidywano na głębolcośc 1,5 - 2 Podwójny wał
ogniowy nie był nowością w ogóle, bowiem ten rodzaj wsparcia 
stosowano jeszcze podczas pierwszej wojny światowej. Jednak 
do tego czasu ze względu na brak odpowiednio przygotowanych 
kadr /obsług/ i małą liczbę artylerii większych kalibrów oraz 
częste braki w amunicji, w Armii Radzieckiej nie stosowano tego 
sp£spbiL-wspar cńa*̂ ._

Wsparcie natarci© piechoty i czołgów w 3 Froncie Białorus­
kim pi ano}7ano pojedyilczym. w a ^ m  ognlo^7yiii,-_natomiast w 1 Froncie ̂  
Nadb ałtyokim i 2 Froncie Białoruskim - systemem kolejnych ze- 
środkowań ogniowych,

Zabezpieczenie wprowadźenia do bitwy grup szybkich plano­
wano artylerią tyoh armii ogólnowojskowych, w pasach których ^  
grupy te wchodziły do walki.

Przy planowaniu lotniczego zabezpieczenia działań zwrócono 
szczególną, uwagę na masowanie lotnictwa na, głównych kierunkach 
uderzenia Frontów, Średnio na kierunkach głównego uderzenia 
przewidywano od s -  ±00% pii.siadanych..j3amolotów. .

Dla zabezpieczenia przełamania obrony niemieckiej zapla­
nowano wstępne j^ bezpośredni_o 1 otnicze przygoкшш!!!e. Wstępne 
przygotowanie miało się odbywaććwe wszystkich frontach w noc 
plrzed ̂ rozpocz^ierA natar-ciaL» Dla wykonania tego zadania prze­
widywano l̂ <̂̂ samjQJLaLoila4̂ Aw~z-̂ o4̂ ir̂  ̂ frontowego i siedem 
wylotów korpusu lotnictwa dalekiego zasięgu, Lotnictv/o to miało 
ivy konać uderzenie na węzły _jobr ony^ stanów i ska ogniowe artylerii 
i sztaby niemicckie^na głównych ki c runkach, aiderz en i a poszczegól­
nych armii ogćlnowojskowych,

Be^ośreclnio lotnicze przye:otowanie miało się odbywać 
tylko w 3 Froncie Białoruskim пя. kierimim  boryso^vskljn siłami
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300 samolotov/ szturcov,ycli i bom^ovych. W iimych natomiast 
Frontach lotnict^YO miało p r z y s t ą p działania dopiero 
po vyruszeniu p ieclio t:̂L- -аае̂ еуг---4о--лаtarcia po sób
v/sparcia lotniczego w po sz czego lny cu Frontach nie-był jedno­
lity. Na przylcład» ty 1.Froncie Białoruski^ na północnym hie- 
runku przo,ia^ß:iP^ godz^in ir̂ 20 minut lotnictwo
powinno było луукопас uderzenie na artylerię i odwody nieprzy­
jaciela siłą 1190 samolotów, a pa południowym kierunku uderze­
nia siłą 811 samolotów,

W planach lotniczego zabezpieczenia przewidziano równio; 
część sił lotnictwa rrld dla osłony wprowadzenia do bitwy grup 
szybkich, Wykonanie zadania mia^ o się odbywać prze^uderzenie 
grup samolotów szturmowych na- eele ni epr zyjacie1a, W c z asie 
walki grup szybkich w głębi obroty nieprz^/jaciela przewidywa- 
no dalsze wsparcie na podstawie wezwana^  lotnictwa prze! 
dowódców grup szybkich.
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Pierwszy etap trwał od 23,6 do 4.7*1944., Jego treścią 
było: przełamanie całej głębokości operacyjnej obrony 
i rozbicie zasadniczych sił Grupy Armii *‘Srodek”,W czasie 
trwania drugiego etapu /od 4 do 31.7.1944 r.wojska poszcze­
gólnych Frontów prowadziły pościg w kierunku zachodnim.
W tym okresie czasu do dzdłałań zaczepnych przeszły następne 
Fronty Nadb-ałtyekie /2 i 3/.

Uatarcie poszczególnych frontów^ które rozpoczęło się 
23 czerwca 1944 r, zostało poprzedzone rozpoznaniem walką. 
Przedsl.ęwzięcie to pozwoliło dowództwu radzieckiemu na 
dokładniejsze określenie systemu obrony nieprzyjaciela i roz­
mieszczenia jego sił ora^ wprowadzenie korekty do planu 
artyleryjskiego przygotowania.

W pierwszym etapie przebiegu działań na szczególne 
podkreślenie zasługują operacje witebska, bobrujska i mińska. 
Dlatego też rozpatrzymy je dokładniej.

Opcrą^ją^Witebską
Udział w operacji witebskiej wzięła 43 armia i  Frontu 

lladbałtyckiego i 39 armia 3 Frontu Białoruskiego.Obie armie 
miały przełamać obronę nieprzyjaciela i dokonać okrążenia 
zgrupowania niemieckiego w rejonie Wltebska.^

W pasie nataxoia 43 armlA w dniu 22 czerwca przeprowadzo­
no rozpoznanie walką, w wyniku którego udało się opanować punkt 
oporu Niedwled i ustalić współrzędne Jedenastu baterii artylerii 
nieprzyjaciela.

W dniu 23 czerwca po artyleryjskim i lotniczym przygotowal­
nia ataku armie 1 Frontu Nadbałtyckiego przeszły do natarcia.
43 armia 'wykorzystując silne wsparcie ogniowe artylerii 1 lot­
nictwa do godz.12.00, wspólnie z 23 korpusem^gw./z 6 Agw/ 
opanowała bardzo silny punkt oporu Szumilino. Hitlerowcy przez 
cały p3>e3Pn7szy dzień walki stawiali bardzo silny opór, Jednak 
pod wieczór,23*6.44 r. rozpoczęli wycofywanie swoich sił na 
rubież r^. Dśwlny.

W następnym dniu operacji wojska niemieckie przechodzą 
do bardzo częstych kontrataków jaa skrzydła 43 armii.
Kontrataki wykonywane były siłą Jednego batalionu wspartych 
czołgami. Częste wykonywanie kontrataków niedużymi siłami
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b ę d ą milkły również miejsce w późniejsssych operacjacłi^Pod 
feogleg-gj ^д1а walki oddziały 43 armii podenzły w 
Gaieadził^wiesse do DS^wtny i nie czekając na ped- 

«iat'öwyoli środków przeprawo^fych, rozpoczęły ipr- 
rsüekl /w  tym rtjonie szerokość Bzwiny wynosi 150-- 

itO m/ lia środkach podręcznycli* Wraz z piechotą przeprawio­
na» również artylerię pułkową i artylerię przeciwpancerną 
dywizji piechoty, która oddała niezwykle dużą usługę przy 
odpieraniu koatra^iaków. Przeprawa czołgów nastąpiła dopiero 
następnego dnia na ©tato^vych środkach przeprawowych. Jak 
więc wylŁASała konkretna sytuacja bojowa,że nie czekania przez 
oddziały piechoty na podciągnięcia etatowych środk^Sw przepra­
wowych było słuszn^sm po s unię cienia, Do tego bowiem Tf^jonu Niemcy 
pośpi^sjsnie skierowali swoje odwody, z zamiarem umocnienia 
obrony nad BŹwiną,

W tezecim dniu działań 43 armia wraz z lewym sąsiadem 
/39 А/ prowadziła bardzo zaciętą walkę o rozszerzenie przyczół­
ków na DŹwinie,
W iyisi czasie kiedy główne siły 43 armii wal43;ayły © rozszerzenie 
prjeyi^sółków na DŹwinie, jej lewo skrzydeł owe jednostki przełama­
ny ^hic^uę niemiecką w rejonie Chrapr^-ic^i i podeszły do północ- 
SMg,4> przeihiiieścia Witebska, Ogólnie więc w ciągu trzech dni 
wałki 43 armii udało się przełamać obronę nieprzyjaciela na 
głtbtkość 34-46 km 1 nawiązać styczność z 39 armią /3 Frontu 
Biał^«*uskiego/ nacierającą z z kierunku wschodniego.
Sr#dnie tempo natsŁ*cia jakie w tym czasie uzyskano wynosiło

кш na dobę,Jeśli weźmiemy pod uwagę warunki terenu bagni- 
stö«ILasistfgo i siłę obrony nieprzyjaciela, to okaże się, że

było dość duże'. Pozostałe armie i Frontu Nadbał- 
ty^klfigó do 25 czerwca wyszły na rubież rz,Dźwiny i uchivyciły 
BÄ jej południowym brzegu przyczółki, umożliwiające rozv/ijanie 
operacji w kierimku południ©wj»in i zachodnim,

W Ьул csasie ki^dy wojska 43 armii prowadziły walki z 
nieprzyjacielem na-północ od Witebska na południe od miasta

39 armia. Wojska jej w dniu 22 czerwca również przc- 
]pr©wadziły rozpoznanie walką^, w wyniku którego na niektórych 
ki,«nuikach udało się przełamać pierwszą pozycję obrony przeci­
wnika.



W dniu 23 czertvca po as’tyleryjskim przygotowaniu ataku 
oddziały 39 armii ruszyły do natarcia.-W pierwszym rzucie przek­
łamywał obronę tylko 5 korpus piechoty. W wyniku bardzo silnego 
obezwładnienia obrony niemieckiej przez-j^rtylerię radziecką 
nieprzyjaciel rozpoczął -ivycofyv/aEiie się. Moment ten został'^4Q-- 
strzelony i v; у korzy stany przez dowódcę korpusu. Nakazał on 
natyołmiiast przejść do natar«?la batalionom piechoty pierwszego 
rzutu dywizji. Bataliony, w wyniku zdecydowanego natarcia przeła­
mały pierwszą tranezeję, zbliżyły się do rzeki Łuczesa, a do 
godziny 12.00 ją sforsowały. Uderzenie batalionów było do tego 
stopnia błyskawiczne, ż e Niemcy nie zdążyli wycofać swojej 
ftrtylerii /19Т DP/, Powyższy przykład świadczy o należytym wy­
korzystaniu rezultatów rozpoznania i na czas powziętej decyzji 
do Uzyoia pierwszorzutowyoh oddziałów piechoty dla przełamianla 
obrony przeciwnika,

Do końca pierwszego dnia operacji jednostki 39 armii 
/5 korpus piechoty /zdołały î łaraaó się na-głębokość 13-14 km, 
^^ykonując tym samyia zadanie bliższe armii.

Dążąc do niedopuszczenia do wycofania sił hitlerowskich 
z rejonu  Witebska dowódca 39 armii postano''"’!̂;, dwoma dywizjami 
w;7konaó iiderzeMe. w kierunltu na Dorogokupowfo i Kanszy, pozosta­
łymi związkaoii ..nacierać na 0-.łiiezdziłowioze, W rezultacie rea.liz.a- 
o,Ji tak iego  manewru w dnia 24 czerwca wojskom radzieckim ulał# 
się wyjść na. rubież rz.Dźwiny w rejonie Dorogokupowo. i w ten ' 
.sposób rozcią.4 - -na dwie części wycofująca się siły nleprzyja- 
clftilą z Witebska, W dniu następnym wojska 39.. .a,rmil ostatecznie 
riawią^jeły łączność z oddziałami 43 armii,, zamykając tym sarajmi 
p ie rsc ia ń  okrążenia.. Tak więc w ciągu trzech dni Wojska radzie­
ckie dokonały oła^ążenia pięciu dywizji hitlerowskich w rejonie 
Witebska a w ciągu następnych dwóch dni zlikwidowały je.

Działania zaczepne wojsk radzieckich w rejonie Witebska 
stanowią klasyczny przykład operacji na okrążenie na głębokości 
taktycznej.

Operację tę wykon>’T,vały związki dwóch ontow'̂ j* co wymagało 
bardzo dokładnej organizacji współdziałaniapomiędzy tymi woj­
skami. W związku z tym, że operacja ta była wykonywana na nie­
dużą głębokość i w krótkim okresie czasu współdziałanie organizo­
wano tylko na szczeblu armii.
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Cechą szczególną operacji witebsUiej hyło między 
innymi t>',. że nie ЬтшЖу w niej udziału związki szybkie-, - 
z wyjątkiem czołgów l^eipośredniego wspracia^ Mimo tortem- 
po- шЛаге1.а było- wyjątkowo duże /12-13 km/gobę,'« Dzięki 
tetiP-$%!■$> w trzecim dniu dokonano całkowitego okrążenia sił 
wrcgv̂ i. Dijiże tm ą m  natarcia mileży tłumaczyć tyiiŝ  że wojska 
radziecki uzyskały moment zaskoczenia taktycznego, w zwią« 
jjlku z czym dowództwo niemieckie nie mogło na czas przerzu--- 
ció do tego rejonu swoich odwodów^T© które zdołano prze- 
rziisió.były z marszu rozbijane przez nacierające związki 
radzieckie^ Następną okolicznością sprzyjającą okrążenie 
sił nieprzyjaciela w rejonie Witebska był zar^ns linii 
frontu. Wojska radzieckie okalały z dwpch stron zgrupować 
nie niemieckie a odległość od podstaw w:?;jśclowych do miej­
sca nawiązania styczności 43 i 39 armii w linii prostej 
wynosiła 28-*30 km

Zasadniczą rolę w szybkiej likwidacji okrążanego 
zgrupowania nieprzyjaciela /dwi^^ doby/ odegrał manewr 
zastosowany przez dowódcę 39 armii. W rezultacie tego 
manewru siły nieprzyjaciela zostały rozcięte na dwie czę­
ści T związku z tym siła oporu okrążonego zgrupowania 
zmalała. Ciekawym momentem w tej sprawie Jest to, ż^ 
r«;scięcia tego zgrupowania dokonano w czasie, kl«ciy nie 
był zamknięty wewnętrzny front okrążenia.

Na uwagę.zasługuje również problem ubezpieczenia
likwidacji okrążonych sił wroga. W cssasie likwidacji
zgrupowania hiiitlerowskiego Niemcy usiłowali przerwać
front okrążenia wojsk radzieckich i uniknąć klęski,Dla
udaremnienia ich zamiarów dowódca 3 Frontu Białoruskiego
wjaizielił jeden korpus /72 КА/ ze składu 5 armii i p«?- . naspiesznie skierował go dla zajęcia obrony rubieży
szonie, Jezioro Sąrro,Dzięki tym prro dslęwzlęci^ pow­
strzymano dalsze wycofywanie się grup nieprzyjaciela,

W czasie kiedy trwały walki w rejonie Witebska 
główne siły 1 Frontu Nadbałtyckiego i 3 Frontu Biało­
ruskiego rozwijały natarcie w głąbi nieprzyjaciela, stwa­
rzając warunki do wprowadzenia do bitwy związków pancer­
nych. Na uwagę zasługuje czas i warunki wprowadzenia 
grup szybkich, W związku z tym, że 11 armia gw, nie
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uzyskała^-powodzeniat w pasie której miała działaó 5 armia 
pancernai dowódca 3 Proatu Białoruskiego p<a>staiiowił zmanewro- 
waó związki tej ostatniej aa kierunk b.ii>guszawski /w pas na-- 
tareia 5 armii ogólnow^iskowej/ i taiii wp-rowadzió je do Isltwy, 
I^rze-itam jednak /w drugim dniu operacji/ na tym kieris^nku 
t?pr4iwadzoaa została grupa koxm©-zmeełianizo\vana gen^Oólikow- 
skiegŁt, która swoim z de eydowanjun. działaniem zapewniała dogod­
ne warunki dla 5 armii pancernej, 5 armia pancerna-weszła do 
bit^vy w trzeeiiK dniu operaojl| na głębokości §5 km*

2 korpus pancerny jako grupa szybka li armii gwardyj-^- 
sklej równie-ź*, wszedł do. walki w trzecim-dniu operacji,, mimô s“ 
że jego we-jócie p^i-nowano w drugim dnlii. Tak vi?ięe konkretne 
warui:il^i. pola , walki, zmieniły pierwotny plan wprowadzenia do 
bitwy grap szybkicfe* Według planu bowiem planoivano wprowadzenie 
dt feitwy grupy konno^^zmechanizowanej i 2 korpusu pancernego 
w piei’wszyitt rzucie*, natomiast 5 armię pancerną - w drugim 
rzticie.*. . . .
W rajeczywistości w pierwszym rzucie wchodziła tylko grupa 
korin©"*zsiechanizowan3* Z chwilą wprowadzenia do bitwy grup 
szybkiis^^diataroie przerodziło się w pośćig*
V  0̂ ,

Natarcie wojsk radzieckich na południowym skrzydle wy­
brzuszenia, białoruskiego rozpocjzęło się o jeden dzień później 
/24*6*44 Г*/ andżeli na. kierunku, północnym. Udział w tej ope­
racji- wz-ięły woj ska^?'rontu Białoruskiego, Działania zaca^epna 
tego frontu zos-t̂ ily poprisedzone. rozpoznaniem walką* Regalia- 
•ty razp0.^ania były bardzo małe. Przyczyną niepowodzenia Ibyło; 
m, in* io-,że Niemcy zaostrzyli swoją czujność w związku z dzia­
łaniami rozpoznawczymi j£ikie zostały przeprowadzone w dniu 
22 czerwca na innych kierunkach*

Po dwugodzinnym przygotowaniu artyleryjskim oba zgru­
powania uderzeniowe 1 Frontu Białoruskiego ruszyły do natar­
cia. .

Zgrupowanie południowe /66 i 28 armia/ wspierane pod-- 
wójn^ wałem ogniowym artylerii w-pierwszym dn.iu. u^^yskała 
znaczne powodzenie* Do godziny 13,00 niektórym korpusom р1«- 
ob.oty tego zgrupowania udało się przełamać główny p?as obrcny 
nieprzyjaciela i w ten sposób stworzyć warunki do wprowadze­
nia grupy szybkiej 65 armii*
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Oddziały niemieckie mimo dużych strat od ognia arty­
lerii radzieckiej już.od godziny 12*00 rozpoczęły wykony­
wanie kontratak(5w siłą batalionu piechoty wzmocnionego 
ozołgaiui. W związku z tym., tempo natarcia piechoty radzie­
ckiej. zaczęło maleć* Dowćdca Frontu w celu zapobieżenia 
temu, nakazał dowódcy 65 armii wprowadzenie do bitwy 
1 korpusu pancernego. Oddziały korpusu pancernego współ­
działając z piechotą dołamały taktyczną strefę obrony nie­
przyjaciela i przeszły do pościgu* Do końca pierwszego 
dnia operacji południowe zgrupowanie uderzeniowe poszerzy­
ło wyłom do 30 km i pogłębiło go do 20 km. W rezultacie 
takiej sytuacji zostały stworzone warunki do wprowadzenia 
do bitwy grupy szybkiej Frontu - grupy konno-zmechanizowa- 
ne j. -

Grupę tę wprowadzono dopiero o godzinie 16*30 25 
czerwca, to znaczy w czasie, kiedy siły główne działały 
na głębokość 30 kra. Opór wojsk niemieckich na kierunku 
działania grupy konno-zmechanizowanej był stosunkowo słaby. 
Dzięki temu ̂ oddziałom tej grupy udało się szybko zbliżyć 
do rubieży rz. Ptycz i sforsować ją w rejonie Berezowki. 
Wyjście na tę rubież jednostek-szybkich w pełni zapewniło 
głównym siłom radzieckim oskrzydlenie od strony zachod­
niej bobrujskiego-zgrupowania wroga. Z powyższego wldaó , 
ze działania grupy szybkiej Frontu skierowane były nie tylko 
dla rozwijania powodzenia, lecz również dla osłony głównych 
sił Frontu od ewentualnych uderzeń Niemców od strony połud­
niowej.

W sumie pod koniec trzeciego dnia operacji południo­
we^ zgrupowanie powiększyło wyłom do 52 1шз^гегокопс1 1 do 
40 km głębokości* Natomiast 1 korpus pancerny w tym czasie 
podszedł do Bobrujska od strony północno-zachodniej i tam 
zajął obronę.-

Nieco inaczej przebiegały walki północnego zgrupować 
nia uderzeniowego 1 Frontu Białoruskiego. Nacierające na 
kierunku rogaczewsklm przez 3-i 48 armię nie uzyskały 
powodzenia., ̂ agnlsta dolina rz'* Druć uniemożliwiała bowiem 
szybką przeprawę czołgów tak, że do końca dnia 24 czerwca 
udało się opanować jedynie pierwszą transzeję obrony
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nieprzyjaciela Szczególnie-duiie straty w-walkach o tę linię 
obrony ponieilffby czołgi bezpośredniego wsparcia piechoty, 
których i tak było bardzo mało /4-̂ 6 czołgów na 1 km frontu/.
W następnym dniu dowódcy as.‘mii byli zmuszeni do ponownego 
organizowania natarcia. W nocy z 24 na 25 czerwca dokonano 
pewnych przegrupowań w dywizjach piechoty i rano 25U6 po 
45 minutowym przygotowaniu artyleryjskim wojska ruszyły do 
ponownego nat*arciai. Dla wzmocnienia nacierających oddziałów 
piechoty dowódca 3 armii wprowadził do walki dwie brygady 
z 9 korpusu pancernego / grupy szybkiej armii/. Mimo tych 
zabiegów północne zgrupowanie nie uzyskało jednak większego 
powodzenia^ Sytuacja bojowa wskazywała^ że plan okrążenia 
bobrujskiego zgrupowania wroga nie będzie zrealizowany.- 
Powolne bowiem tempo natarcia radzieckiego stworzyło warunki 
oddziałom niemieckim^do wycofania się z rejonu zagrożenia 
w kierunku północnym. Dla zapobleżania temu, dowódoa i Frontu 
Białoruskiego nakazał wprowadzenie do bitwy pozostałych sił 
9 korpusu pancernego i do końca dnia 26 czerwca oskrzydlić 
od strony północnej bobrujskie zgrupowanie, nieprzyjaciela,
W  wyniku realizacji decyzji dowódcy Frontu,północnemu zgrupo­
wania udało się do końca trzeciego dnia oskrzydlić Niemców 
w Bobrujsku i nawiązać łączność z i korpusem pancernym 1 w 
ten sposób wspólnie z nim dokonać okrążenia sił nieprzyjaciela 
w liczbie około 40 tys. ludzie

27 czerwca okrążene siły nieprzyjaciela zostały rozcięte 
na dwa zgrupowania - jedno w samym Bobruj sku drugie — na 
południe wschód od miasta. Likwidacja okrążonych sił trwała - 
do 29 czerwca. Przebieg walk w tym celu miał niezwj>'kłe cieka­
wy charakter. Dla wykonania tego zadania wyznaczono 48 armię 
1 część sił z 65 armii,0 godzinie 16i,00 27.6 rozpoznanie lot­
nicze stwierdziło, że duża ilość -czołgćw, artylerii 1 samocho­
dów nieprzyjaciela-z okrążonego obszaru podąża w kierunku 
północno-zachodnim. Ponadto w klikną;'! miejscach stwierdzono 
silne detonacje. Było to_oczywiste, że Niemcy szykują się do 
wyrwania się z okrążenia,. W tym czasie obrona wojsk radzie­
ckich na wewnętrznym froncie okrążenia nie była jeszcze osta­
tecznie zorganizowana. Organizowały ją bowiem /od strony p - 
nocnej i północno-zachodniej/ tylko korpusy pancerne.
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ogölnowojskowe nie zdążyły jeszcze pcdejid do tyeh rejonów, 
Istniąła więc realna możliwość dla hitl/ferowcow wyrwania się 
z okrążenia,
W tej sytuacji dowódca Frontu postanowił dla pokrzyżowania 
zamiarów wroga i przyśpiezzenla rozgromienia jego okrążonych 
sił n żyó swoje lotnie twoi. W tym samym dniu /27 czerwca & godz. 
19,00/ p^nad 500 samolotów radzieckich uderzyło na zgrupowanie 
nieprzyjaciela'. Równocześnie artyleria radziecka rozpoczęła 
prowadzić ogięń.W wyniku silnego ognia artylerii i lotnic­
twa, wśród okrążonych wojsk faszystowskich wytworzyła się 
panikai. Po zakończeniu hombardowania /o godz. 20.00/ jedno-? 
stki 48 armii wsparte ogniem artylerii ruszyły do natarcia. 
Opór wroga okazał się słaby i nie zorganizowany. Dlatŝ g«? 
też do południa 28 czerwca okrążone na południowy wschód od 
Bobrujska siły nieprzyjaciela zostały rozbite. W dniu nastę­
pnym wojska radzieckie ostatecznie zakończyły
likwidację okrążonych sił nieprzyjaciela w Bobrujsku,

W czasie kiedy trwały zacięte walki w rejonie Bobruj- 
ska, główne siły Hrontu rozwijały natarcie w kierunku _ 
Osipowlc^e, Mińsk., włamując się na głębokość Л00-110 km.

Analizując przebieg działań w celu okrążenia nieprzy­
jaciela w rejonie Bobrujska, należy stwierdzić, że odbywały . 
się one w innych warunkach i miały spec7̂ flczne cechy, w prów- 
naniu z operacją witebską.

W odróżnieniu od poprzednich operacji tego typu /sta- 
lingradzkiej,-korsuń -szewczenkowskiej, witebskiej/ ped- 
B&brujskiem dokonywały okrążenia, siły tylko jedri.ego Fran­
ta, P#d Witebskiem natomiast okrążenia dokofiały siły dwóch 
’oniów na głębokości taktycznej, bez udziału związków szyb­

kich /pod Bobruj sklem na głębokości operacyjnejpr^y ladzia- 
dwóch grup szybkich/.- W operacji bobruj sklej im sg^czegól- 

ną uwagę zasługuje wykorzystanie szybkich grup armii, I tak 
1 i 9 korpus pancerny zostały wcześniej wprowadzone do 
bitwy aniżeli planowanot. i*-korpus pancerny wszedł do walki 
wówczas, kiedy się okazało', że tempo natarcia piechoty w sku­
tek częstych kontrataków nieprzyjaciela maleje^- 9 korpus 
paK^cerny natomiast wprowadzono do bit^vy częściami dla prze­
łamania głównego pasa obrony*̂ . Taki sposób użycia grup
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szybkich nic był zgc4ny z <Sw^szcsnyml poglądami* Związki szyb­
kie bowiem-nie mogły wykorzystać swoich walorów -• rozwijania 
powodzenia.

Jedną z przyczyn tak szybkiego angażowania do walki grup 
szybkich było to, że pierwsze rzuty operacyjne były nasycone 
małą liczbą czołgów hasp©średniego wsparcia* Praktyka w ówczee- 
nym czasie wykazytela;^ M  dln zapewnienia szybkiego przełamania 
długo przygotowanej ©brony niepswjaciela trzeba około 20-25 
czołgów na 1 lo«i frantd* W przypadki obu. zgrupowań uderzenior;? 
wych 1  Pronti.Bialaruskiego M »  @si.ąg,iiięto talEtego nasycenia.

Ciekawym mommtem w operacji bobrujskiej była również 
IłkwidacJ» ofeążoisycli sil nieprzyjaciela. Po raz pierwszy 
bowiem w Msts^rii Wielkiej Wojny Narodowej ZSRR użyto dużej 
ilości lotnictwa dla niszczenia okrążonych sił nieprzyjaciela.

X

p0 rozbiciu sił nieprzyjaciela na skrzydłach wybrzusze­
nia białoruskiego,/w rejonie Witebska i Bobrujska/, wojaka 
radzieckie pnystąpiły do, realizacji drugiej części р 1 ад.а 
operacji strategicznej - operacji mińskiej,

Oper ag ią.ш М ską
Po rozgromieniu witebskiego, mohylewskiego i bobruj- 

skiego zgrupowania nieprzyjaciela wojska i Frontu nadbałty­
ckiego 1 , 2  i 3 Frontu Białoruskiego winny były dwustr^j^m 
obejściem podejść do Mińska opanować miasto 1 w ten 
zamknąć front okrąż cni a^-wokół wojsk hitlerowskich wycofują­
cych się po osi Mf^hylew, Mińsk, 1

Poszczególne Fronty otrzymały dodatkowe dyrektywy, w któ­
rych sprecyzowane zostały zadania,

i Front Nadbałtycki realizując zamiar naczelnego dc wólio- 
twa radzieokiago rozwijał natarcie w kierunku półno Tvno*“ î.cjhc i- 
nim i zacliadnim. Szczególnie ciężkie walki toczyły sif ж raje­
nie Połocka, Niemcy ivykonywali tam bardzo częste kontraÜRÜi:! 
odwodami przerzucanymi z Grupy Armii ^Północ**, Walki w tym 
rejonie trwały do 2 llpca* Po złamania oporu'nieprzyjaciela 
wojska radzieckie przeszły do pościgu wzdłuż południowego 
brzegu rzeki Dźwiny,
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W sumie, zwiążkl operacyjne 1 Frontu Nadbałtyckiego 
do 4 lipca posunęły się na zachód o ilO-130 km^ uzyskując 
órednle tempo natarcia 20 km na dobę. Rubież którą osiągnęły 
wojska^^ff^ibrywlaty, Kozlany» Jez.Nscocz/, położona była 
daleko na zachód stosunku do-Mińska, a-tym samym stTvarza^ 
ła dogodne wax'unki siłom 3 Frontu Białoruskiego wykonania 
zadania /obejścia od północy Mińska/^

Wojslca 3 Frontu Białoruskiego po. przełamaniu operacyj­
nej głębokości obrony nieprzyjaciela /po 2T czerwca/ swój 
główny wysiłek skierowały na forsowanie Berezyny w rejonie 
Borysowa~i rozwijanie natarcia na Mińsk, ^^^fei^^^opuśeic 
do sforsowania Berezyny »Niemcy лт dniu 29 czerwca wykonali 
silne-przeoiwuderzenie siłami 5 dywizji pancernej w rejo­
nie stó^Łoszniey przeciwko jednostkom 5 armii pancernej.
Nie uzyskali- oni jednak powodzenia, gdyż w tym czasie grupa 
konno-zmechanizowana gen. Oślikowskiego sforsowała Berezynę 
na północ od jeZ. -Palik 1 zaatakowała przeciwnika wzdłuż 
zachodniego brzegu rzeki-,- a tym samym zagroziła tyłom prze—* 
oiwuderzających sił hitlerowskich» Wobec takiej sytuacji 
Niemcy zostali zmuszeni do wyoofania_się»

W dniach następnych /29-30.6/ Berezyna została sfor­
sowana przez siły główne Frontu, które przeszły w całym 
pasie do pościgu w którym decydującą rolę odegrały grupy 
szybltie.-Oc^ywały eäie one od sił głównych średnio o 70- 
90 km, przecinały przeciwnikowi drogi odwrotu i umożliwia­
ły- jego wojskom wycofywanie się na zachód. W godzinach 
rannych 3 lipca korpus pancerny /grupa*.szybka 1 1  armii- gw/
podszedł^oTańsk0r0rśtrony~północney;rgdźle w krótkim 
czasie naлviązał łącznośó z 1  korpusem pancernym gw.nacierp 
jącym od strony południowej'. 0 dzień później, na północny 
zachód i zachód od Mińska-podeszły związki*-5 armii pancer­
nej i wzmocniły wewnętrzny*-*front okrążenia. W wym samym 
djaile na rubie^ż Smorgonie, Mołodoczno wyszła-grupa konno- 
ziagchanizowana geń. Oślikowskiego, tworząc t̂ m ^ a m y m zewnę­
trzny front krążenia» Taik wlęc^ w ciągu sześciu dni wojskom 
3 Frontu Białoruskiego'udało się sfoAwaó dośó szeroką prze­
szkodą wodną - Berezynę i wspólnie z 1  i 2 Frontem Białorus­
kim dokonaó okrążenia zasadniczych sił 9 armii niemieckiej.
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ff cAasle kdUMÜ^ ^  Froatu Białoruskieg;o-waXczyiy
о sforsowaoie Berezyny 1  оslsrzydlały siły nieprzyjaoiela od 
strony północnej у 1 Fro^t Białoruski protradaił natarcie w kie­
runku zachodnini 1  północno-zachodnim w celu os|;rzydlenia 
'zgrupowania niemieckiego od strony połduniowejl.. Ogólny prze­
bieg działań i Frontu Białoruskiego przedstawiał się następują­
co.

Pa  zluzowaniu w dniu 29-czerwca i i 9 korpusu pancernego 
przez 28 i częśó sił- 65 armii^ korpusy te wspólnie ze związką— 
mi ogolnowojskoivymi ruszyły do dalszego natarcia w kierunku 
na Puchowiczi, Mińs!^ Jeszcze w tym saMym dniu i korpus pan­
cerny gwardii podszedł do rzy Ber^ y n y  w rejoniemiejscowoóoi 
Swisłocz i.tam nawiązał bitwę spotkaniową z i2 niemiecką dywiz­
ją pancerną. Korpus został związany walką i nie mógł rozwijaó 
natarcia na Mińskv W tej- sytuacji dowódca Frontu.nakazał 
9 korpusowi pancernemu uderzyó na Lublacze, a stąd na Mińsk, 
bEnewrTten m i S^rzede wszys^im za^ozió skrzydłu przeciw- 
uderzającej 1 2  dywizji pancernej i zamknąó jej drogą odwrotu 
w kierunku zachodnim. Zmiana kierunku działań przez 9 korpus 
pancerny został uwieńczony całkowitym powodzeniem, bowiem 
korpus pancerny gwardii mógł załamać natarcie 1 2  niemieckiej 
dywizji pancernej i w  dniu 3 lipca wspólnie z 9 korpusem 
pancernym podszedł doI^ińskaT-tam nawiązag^^^e łączność 
^^glkorpusem pancernym gwardii^, W ten.sposób w dniu 3 jUpoa 
został utworzony wewnętrzny front okrążenia od południa i połu­
dniowego - zachodu,

W tym czasie kie^r toczyły się walki o zamknięcie wewnęt­
rznego frontu okr^rżenla,- to grupa konno—zmechanizowana gen, 
Plijewa wraz z 65 armią rozwijały natarcie w kierunku na 
Baranowlcze,. osłaniając w ten sposób działania w rejonie 
Mińska, Związki te, pokonując bardzo trudne warunki ierenowe 
do dnia 1 2  lipca wyszły na rubież Stołbce,-Herodziej, następ­
nie po krótkim* przegrupowaniu wykonały uderzenie oskrzydlaj%=* 
ee na B^ranowicze, -

Działanie grupy konno*?^mechanizowanej genUOó Ilkowski ego
od północy i grupŷ geń̂ Tplljewa od południa oraz - walki zgru­
powań partyzanckich w Puszczy Nallbookiej stwor2!yłQ zewnęt- 

front okrążenia wokół zasadniczych sił 9 niemieckiej
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stmii polo^j* Frojat t e n  szybk© 0^ałał się aa «acłióti, 
uaiera^żliwiająe odwodom nieprzyjaciela przfrjśćia z odsie­
czą swolM wa jskeb?t, okrążonym pod Mińskiem,

Udział okrążeniu głównych sił 9 armii-polowej 
wzięły również związki 2 Frontu Białoruskiego* Wojska.te 
i.’fykórzvstująe powodzenie i A 3 Frontu Białoruskiego do 30 

1 ^ \ ъ  czerwia sforsowały rz, Druc, poczym przeszły do pościgu
za wyv00Xującym się nieprzyjacielem*. Pdścig prowadzono bez 
przerwy, w dzień i w nocy. W dniu 2 lipca oddziały wydzie** 
lone 33 armii /2 Frontu Białoruskiego /sforsowały rz. 
Berezynę 1 kontynuowały pościg. Opór wroga przed 2 Frontem 
Białoruśklffl 3 lipca., tj. od czasu zam­
knięcia wewnętrznego frontu okrążenia przez związki szybkie
1  i.3 Frontu Białoruskiego. 4 lipca na wschód od Mibnska_
okrążono siły nieprzyjaciela w ilości-około 1 0 0 tys.lu^zi, 
poczym przyst^io^o do ich likwideicji. W ^yykonaniu tago 
zadania wzięły udział związki .2 Frontu Białoruskiego-, nato­
miast pozostałe Fronty przystąpiły do wykonania dyrektyw 
naczelnego dowództwa Armii Radzieckiej.

Analizując działania bojowe w rejonie Mińska należy 
podkieślió,- że była to w historii wojen bodajże pierwsza 
operacja na^^okrążenie na tak dużej głębokości od podstaw 
'wyjściowych., wykonana związkami trzech Frontów. Okrążenie 
1 0 0 tysięcznego zgrupowania nieprzyjaciela dokonano boIJAcm 
na głębokości 2 0 0 km Gd podstaw wyjściowych.

Do operacji mińskiej doszło^w wyniku rozbicia skrzydło­
wych zgrupowań nieprzyjaciela tzn.po 'wykonaniu operacji w re­
jonie Witebska i Bobruj.ska. Wojska 3 i 1  Frontu Białoruskie­
go po tych działaniachy^^zeszły do równoległego pośglgu
1 w ciągu sześciu dni okrążyły siły^nieprzyjaciela. Należy 
tu nadmienić, że tempo pościgu /25-30 km na dobę/ wojsk/ 
radzieckich-było większe, aniżeli tempo wycofywania oddzia­
łów nieprzyjaciela. Jedną z przyczyn powolnego odwrotu 
wGjsk niemieckich był zdecydowany, czołowy pościg związkóiv
2 Frontu Białoruskiego,

W czasie pościgu radzieckie związki- operacyjne i tak­
tyczne zgrupowały się głęboko, tak aby w każdej chwili mogły 
odeprzeć atak nieprzyjaciela od strdny skrzydeł.
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Na podkreślenie zasługuje róimież operacyjne współdzlsr- 
łanie pomiędzy Fj;'ontami. Dla dokładnego współdziałania zostały 
sprecyzowane zadania dla poszczególnych związków operacyj­
nych. Wojska centrum i lewego skrzydła 3 Frontu Białoruskiego 
realizowały operacyjne obejście i oskrzydlenie mohyłewslco- 
mińskiego zgrupowania nieprzyjaciela. Ten san manewr lecz 
od południa wykonywały prawoskrzydłowe związki 1 Frontu 
Białoruskiego. Natomiast związki prawego skrzydła 3 Frontu 
Białoruskiego i lewoskrzydłowe 1  Frontu Białoruskiego ude­
rzając na Mołodeczno i Baranowicz©, osłaniały siły radzier- 
kie dokonując okrążenia nieprzyjaciela w rejonie Miiiska,

W operacji mińskiej dużą rolę odegrały oddziały partv»° 
zanckie. Działania ich były koordynowane przej? sztab zgruy — 
Wania partyzanckiego Białorusi. Do najwaźnicjszych działań 
partyzanckich w tej operacji należy zaliczyć: uchw>'ty\?anie 
mostów i przepraw, niszczenie komunikacji i łączności.

Okrążenie wojsk niemieckich v/ rejonie Mińska 1 wyjście 
radzieckich związków operacyjnych, na rubież: Dryssa, Koziany* 
Jez.Harocz,-Smorgonie,. Mołodeczno, IlorodzlcJ zakończyło 
operację Orupy Frontów, planowaną przez naczelne dowództwo 
Armii Radzieckiej,

Rozbicie w ciągu Jedenastu,dni przez wojska radzieckie 
30 dywizji niemieckich spowodov/аЗ̂ о bardz® duży '̂ vylom we 
froncie niemieckim. Dowództwo hitlerowskie pośpiesznie rozpośjz 
częło przerzucaó swoje odwody z przed 1  Frontu Ukraińskiego, 
z Prus Wschodnich i z głębi Niemiec.

Dowództwo radzieckie postanowiło natyclimiast ^wykorzy­
stać tę, niesprzyjającą sytuację dla nieprzyjaciela, W tym 
poszczególne fronty otrzymały nowe zadania, 1  Front Nadbał­
tycki pow'inien był do 1 0 - 1 2  lipca opanować rubież: Dzwińsk, 
Nowe Swięciany, PodbrodziCy następnie nacierać na Szawle - 
i Kowno, 3 Front Białoruski miał uderzać na Wtllno i do 1 0- 
12 lipca wyjść na’ rubież Wilno, Lida, a następnie opanować 
przyczółki na rz, Niemen.
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2 Front Białoruski, częścią sił likwidując siły nieprzyjacie 
la na wschód od Щпзка, do 15 lipca powinien hył opaiłowaó 
rubież rz, Niemen, następnie Wołkowysk. *
Wojska 1 Frontu Białoruskiego do 12 lipca miały opanować 
rubież Słonim, Pińsk, poczym zdobyć Brześć i uchwycić 
przyczółki na rz, Bug,

Ogólnie głębokość zadań postawionych Frontom wyno­
siła 180-200 loii. Planowane tempo natarcia wynosiło 18-20[1ш 
na dobę. Tak więc po przebyciu w ciążkich walkach i trudj- 
nych warunkach terenowych 260-300 1ш wojska radzieckie 
bez pauzy operacyjnej miały przystąpić do wykonywania 
nowego zadania,

1  Front Nadbałtycki do 14 lipca |R7oim pravym skrzy­
dłem posunął się do przodu 40-50 km, natomiast --
lewym - o 100-^140 km. Przyczyną powolnego tempa natarcia 
związków prawoslcrzydłowych było to, że jednostki niemiC’- 
ckiej Grupy Armii ’Tdłnoc" przeszły do zdecydowanych
1 silnych przeciwuderzeń,

3 Front Białoruski w dniu 5 lipca ruszył do ponow­
nego natarcia. Tempo natarcia wojsk Frontu było tak duże, 
że Niemcy nie mogli na żadnym kierunku zorganizować obrony.
13 lipca-zakończono liki?ldaoję zgrupowania nieprzyjaciela 
w ^Hlnie, a do 15 lipca oddziały czołowe 11 armii gwardj^j- 
skiej tego frontu sforsowały rz,Niemen i ucln^yciły przyczółek 
w rejonie Alitus.

2 Front Białoruski /33,3^50 i 49 armia/ w dniu 5 iipca 
przystąpił do likwidacji mińskiego zgrupowania nieprzyjacie­
la, resztą natomiast sił rozwij£^ natarcie w kierunku na 
^rndno. Likwidacja okrążonych sił wroga została zakończona 
do li lipca, . . .

Rozwijając natarcie na Nowogródek, Grodno wojska
2 Frontu Białoruskiego do dnia 16 lipca wyszły na rubieży 
Grodno, stacja Ŝ ivislocz a oddziały czołowe zaczęły pod- - 
chodzić na przedpola Białegostoku, Dużą pomoc wojskom re­
gularnym .okazali partyzanci, którzy bez przerwy atakowali 
podchodzące z głębi odwody nieprzyjaciela i wycofujące się 
jego oddziały z frontu,

1  Front Białoruski w bardzo ciężkich warunkach
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tercnovvych ^clgüx wycofające się siły nieprzyjaciela i do 
16 lipca wyszedł na rubież? Rowfeiek, Frużana,

Reasumując działania zaczepne woj.sk б-гару Pronlów • w'okr? 
Sie od 5 do 16 lipca należy stwierdzić, że dcprowadziiy on® 
do całkowitego załamania się planów dowództwa nio^ieeki'go. 
^roni przełamania zastał rozszerzony do 1 0 0 0 km i pogłębiony 
do 400 km.,. • .

W drugiej poŁowibe lipca 1944 r.na skutek pozostawania 
oddziałów tyłowych, dużych strat sile żywej i sprzęcie  ̂
wzrastającego oporu niaprzyjaciela tempo natarcia wojsk 
dziackicb. znacznie zmâ lstło-,' a w końcu lipca zostało 
cie zatrzymane. Walki organiczyły się do poprawienia p.o-lv.i-“ 
nia operacyjnego, lub taktycznego. Jedynie na lewym, skrzydle 
Grupy Frontów natarcie uzyskało powodzenie, bowiem tutaj wpro­
wadzono nowe odwody.

Operacja brzesko-^lubelska rozpoczęła się 18 lip i za­
kończyła się w pierwszych dniach sierpnia.. Dowództw '.ad2 on
kie dążąc- do całkowitego wyzwolenia Białorusi., nakazać-) woj­
skom 1 Frontu Biało.ruskiego, przystąpi^ do..dalszych dzia,łań 
zaczepnych w kierunku na Br.ześć, Warsza.wę,
W tym celu ze swojego odwodu wzmocnił# l Front Białoruski, 
czterema armiami ogólnowojskowymi.,.- jednym' korpusem i jedną 
aj.‘mlą p.ancerną, dwoma korpusami kawalerii oraz jedną armią 
lotniczą,.

Natarcie miało foyc w\^konane przeciwko resz*’V./m w Jak 
niemieckiej 9 armii połowęj oraz podchodząo^''^ g.lębi ćdwodom, 
Ogólnie w pasie natarcia 1 Frontu Białoruskiego bin niło się 
około 15 dyivizji nieprzyjaciela.

Dla przeprowadzenia tej operacji dowódca i Frontu BiałO“ 
ruskiego zdecydował utworzyć dvm zgrupowania uderzeniowe.
Jedno w składzie? 48,65 i 28 armii oraz grupy когш# zme-Jia- 
ńizowanej gen, Plijewa, z zadaniem wykasnania uderzenia .na
x/ Problematyka'operacji brzesko^Iubelskiej j%st szerf.ej ujęta 

w książce Wł, Wołoszyna ”Na warszawskiin kierunlsiu oporacyj- 
nymy W-wa 1966 Г, i w skrypcie A.Karpińskiogo.’̂ Działania 
bojowe 2 armii pancernej w operacji brzesko-lubelskiej” 
nr bibl,s/466.
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;vysokie Litewskie, Siedlce; drugie w składzie 70,47,69,8 
armii gwardyjskiej i 1  armii \W oraz 2 armii pancernej 
i wykonywać nim uderzenie na Chełm, Luhlin, Warszawę,,
Po sforsowaniu rz. Dug część sił tego ostatniego zgrupo­
wania powinna była uderzyć na V/łodawę, Janów Podlaski, 
w celu wyjścia na tyły brzeskiego zgrupowania nieprzyja­
ciela, •

- Pomiędzy północnym i południowym zgrupowaniem uderzenio- 
■wym, na froncie szerokości 290 lon miała się bronie 61 armia,

W drugim rzucie Frontu pozostawała się 1 armia ’lYP, 
w gotowości do wejścia do bitwy na styku 69 i 8 armii gv/. 
po sforsowaniu rz, Bug..

Zamiar dowódcy frontu sprow/adzał. się do wyminięcia 
pasa błot poleskich i wykonania uderzenia na skrzydła zgru­
powania niemieckiego znajdującego się w widłach Bugu i Wisły.
Z ugrupowania sił widać, że główny kierunek uderzenia plano­
wano ^vykonywac na lewym skrzydle pasa natarcia. Był to 
bowiem kierunek dogodniejszy pod względem warunków tereno­
wych, po drugie to, że od IS.lipca 1 Front Ukraiński prze­
szedł do natarcia na kierunku b^owskim i 3?2ewO'59-ruskim. 
hziałanie 1 Frontu Ulerąinskiego zabezpieczało Avięc lewe 
skrzydło główaicgo zgrupowania uderzeniowego Frontu Biało­
ruskiego.

Ogólnie więc wojska 1 Frontu Białoruskiego na odcin­
kach przełamania uzjsskały następującą przewagę nad nie­
przyjacielem w piedhocie 3:1 /5:1/^'^, w artylerii 4,3:1 
/5,8:1/ i w czołgach 1,3:1 /7,7:1/.

Działania bojowe' 1 Frontu Białoruskiego przebiegały 
następująco. Zgrupowanie praw;oslcrzydlowe nie natrafiając 
na większy opór w dniu 17 lipca oskrzydliło od północy 
brzeskie zgrupowanie nieprzyjaciela i wyszło na rz.Bug 
w rejonie Stawy, Wobec zagrożenia Brześcia Niemcy pośpi^znie 
zaczęli ściągać siły z rejonu Kowla do Brześcia.

x/ bez nawiasu - stosunek sił na prawym skrzydle, w nawiasie 
stosunek sił na lewym skrzydle.
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W tym czasie przeszły do natarcia Z'i7iązki lewego zgrupowania 
uderzeniowego. Po trzydniowych walkach zgrupowanie to prze­
łamało na całej głębokości taktyczną obronę nieprzyjaciela^ 
sforsoY/ało rz, Bug i uchwyciło przyczółki, w rejonie Zabuża.
W następnych dniach przyczółek poszerzono, poczym wprowadzo­
no do bitwy grupy szybkie: Frontu.. Przod§ię^wzięcie to pozwo­
liło na znaczne zwiększenie tempa natarcia. Do 27 lipca Jedno­
stki 69 i 8 armii gwardyjskiej oraz 2 armii pancernej podeszły 
do rubieży Wisły i uchwyciły przyczółki w rejonie Magnuszewa 
i Puławy

'Walki na prawym skrzydle pasa przebiegały nieco ina­
czej. Z chwilą wyjścia 65 i 28 armii na mbież Siemiatycze, 
Stawy, Niemcy siłami dwóch dywizji pancernych i trzech dywizji 
piechoty ruszyli do przeciwuderzenia. Natarcie ich było wykona­
ne z rejonu Bielska Podlaskiego i z Brześcia w kierunku zbież­
nym na Czeremchę. Walki na tym obszarze przybrały przewlekły 
charakter..Niemcom udało się częściowo odrzucie oddziały 
radzieckie, lecz na skutek bardzo silnego ognia artylerii 
radzieckiej i uderzeń lotnictwa natarcie ich zostało zatrzy­
mane, W międzyczasie 70 armia sforsowała Bug w rejonie m.
Kodeń i uderzyła na tyły brzeskiej twierdzy. Fakt ten zmusił 
dowództwo niemieckie do zaniechania przeciwuderzenia i wyco­
fania swoich sił w kierunku na Siedlce, Okrążenia brzeskiej 
twierdzy dokonano 27 lipca a do 31 lip<;a zlikwidowano znajdu­
jące się tara wojska hitlerowskie.

Wobec przerzucania przez nieprzyjaciela coraz tc nowych 
odwodów /z Prus i z Niemiec/ natarcie wojsk 1  Printu Białorus­
kiego malało, Do zaciekłych walk doszło rpwniez w rejonie 
Siedlec i Radzymina.

W końcu lipca wojska radzieckie ^^ryszly ogólnie na rubież 
Suraż 5 Łosice, Radzymin, Praga i rz, Wisła do Józefowa,
W końcowej fazie operacji bardzo istotną rzeczą było uchwycenie 
dwGoh przyczółków na rz. Wiśle /w rejonie Kiagnuszewa i Puław/, 
które później stały się bazą 1¥ypadoл7ą do następnych operacji 
w-kierunlću zachodnim.

Operacja Grupy Frontów radzieckich na Białorusi trwała 
bez przerwy 38 dni.W ciągu tego okresu czasu /od 23.6 do 31.7/
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х/

wcjska radzieckie zadały bardzo duże straty Grupie Armii 
’̂Srodek’k-1 podchodzącym odwodom wroga. Ogółem zostało 
tabitych, rannych i wziętych do niewoli 986 tysięcy Indziej' 
zdobyto lub zniszczono 631 samolotów, 2375 czołgów i dział 
pancernych, 8700 dział różnego kalibru,5695 moździerzy,57 
tysięcy samochodów,

W rezultacie kilkutygodniowych działań została wyzwolona 
Białoruś, część Republik Nadb-ałtyckich i zapoczątkowano wyzwo­
lenie Polski, Rezultaty osiq,gnięte przez Armię Radzienką 
kodowały ją wiele istnień ludzkich i przelanej krwi.Wojska 
straciły: w zabitych rannych i zaginionych bez lYieści 723340 
ludzi oraz wiele sprzętu i uzbrojenia.

Rozbicie tak znacznych sił wroga - z Grupy Armii "Środek” 
i przesunięcie linii frontu na zachód o 550-600.km wpłynęło .. 
bardzo ujemnie na sytuację polityczną i wojskową w Niemczech, 
Zostało bowiem bezpośrednio zagrożone terytorium Prus Wschod­
nich a wyjócie wojsk radzieckich na rubież Wisły stworzyło 
dogodne warunki do likwidacji sił niemieckich w Republikach 
Nadbałtyckich, Sztab niemiecki.mimo trwania ofensywy Alian- 
tów w Normandii zmuszony był do p.rzerzucania swoich, wojsk 
z zachodu aby ratować sytuację na froncie wschodxaim.

Operacja Grupy Frontów radzieckich na Białorusi daje 
nam wiele pouczających przykładów odnośnie sposobów prze­
łamania obrony nieprzyjaciela, prowadzenia rozpoznania 
walką, współdziałania prowadzenia pościgu, okrążenia dużych 
zgrupowań nieprzyjaciela i ich lilrwidacji,

Pr7iî3;̂ imaftif̂ -obronv-r;o.7.pnc7.fitQ_4 ednoozcśnie na sześ c i u 
ode Inkach, oddalonych .leden od drugiego od 40 do 1^^ łem,
Taki sposób przcłmiiania unJ.eiD0^1^wiał dowództwu..niemieckiemu 
na ̂ scentralizowane v̂y korzy stanie swoich odwodów.,. Suma odcin­
ków przełamania wynosiła 102 km/ przy ogólnej szerokości 
•frónju 670 km/.- Średnio na odcinkach przełamania zmasowano 
ponad 60^ wszystkich sił i środków. Dzięki temu uzy_skano 
w pierwsz>Tii etapie stosunkowo wysokie tempo przełamania obrony 
nieprzyjaciela,

Ciekavvym zjawiskiem było to, że przełara^^Yanie obrony 
nieprzyjaciela odb^n^ało się zazwyczaj wewnętrznymi skrzy- 
dłami armii /Sr.ontu/,
x/ Za olałeś od 23,6 do Gi.8,1944r, straty 'ivj’-nosily 1303569 

żołnierzy.
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Prav/ie v/ każdej armii natarcie było poprzedzane rozpo­
znaniem walką,Podaddziały i^yznaczone do tego zadania nazywano 
rozmaicie - bataliony rc^poznawęze lub bataliony czołowe, 
■“ataliony te wyznaczano z dywizji pierwszego, bądź drugiego 
rzutu korpusu* Kajwaźniejszym__zadaniem- oddi!Liał-Q^--wy-znanzonych 
do i4>zpoznania walką bystwierdzenieczx_Xakl 4^:cznia_£r7uid- 
ni skraj obrony obsadzony Jest przez nieprzyjaciela.. Chodziło 
tu o całkowite wyeliminowanie wykonywania artyleryjskiego 
i lotńUczegs* przygotowania na pozycje opusz^one przez wroga 
lub obsćidzons małą ilością sił. W rezultacie rozpoznania 
batalianśw czołowych można było określić dokładnie zarys przed7 
niag0 ski'aju,obrony, rozmieszczenie źródeł ognia i ważniejsze 
punkty oporu, Czasami batalionom takim udawało się nie tylko 
rozpoznać obiekty obrony nieprzyjaciela, lecz.również opano­
wać na pewną głębokość Jego rubieże obronne. Po każdym rozpo- 
znaniu walką sztaby artylerii wprowadzały korekty do planu

________
Działania batealicnów czołowi^ch miały zazwyczaj znacze­

nie talityviziia,. a czasami znaczenie operacyjne .Przykładem tego 
może', być po znani 8 walką przeprowadzone przez oddziały ra­
dziecki- operacją, białoruską. W sumie działania takie
pTzeprowadZi-ho na-froncie szerokości . 1000 kni' .. Chodziło tu 
między Iriaymi o wprowadzenie nieprzyjaciela w błąd odnośnie 
к1 тП‘идки rozpoczęcia .operacji, -

Współdziałanie między Frontami wykonującymi operację 
białoruską w pierwszym etapie polegało na uzgodnieniu działań 
odnośnie kierunku i czasu, i Front Nadbałtycki cały swój wysi­
łek skupił na zabezpieczenie działań 3 Frontu Białoruskiego 
Xkłćry wspólnie z 1  Frontem Białoruskim realizował główn^s 
zadania w tej operacji/ od ewentualnjrgb uderzeń Crupy Aimii 

z kierunku północnego. Natomiast 3 i 1  Front Biało­
ruski swoje swoje działania skierowały, w celu Jak najszyb­
szego; wyjścia na skrzydła i tyły głównych sił Grupy Armii 
-Sredek”, Powodzenie tych Frontów w dużym stopniu zależało 
od możliwości wiązania Jak największej ilości sił nieprzyja­
ciela ©d czoła przez 2 Front Białoruski oraz uniemożliwienia
x/ Na froncie od Połocka do Karpat,
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przeciivnikov;i na swobodne wycofywanie się na zachód.
Współdziałanie na szczeblu armii uwidaczniało się 

szczególnie podczas dokonywania olcrążeń zgrupowań nieprzy­
jaciela. Typo^7ym~przykładem może byó działanie 43 i 39 armii, 
lub 3 i 65 armii. Ogólnie należy stwierdzić,, że we współ­
działanie na tym szczeblu polegało na ścisłym rozgraniczeniu 
zadań poszczególnych związków operacyjnych i określeniu 
ich miejsca i roli.

0^raixJ.^-^b4alH>rnefeą-^łiarak pomyślne Y/ykonywanie
pościgu operacyjnego. Pościg rozpoczął się dopiero po prze­
łamaniu taktyĵ jane J-gl^bokośni _ obr^iy_jileprzyJa^^ 
szerol^ścl^-franjULJ^ Pościg prowadziły wsz>^tkie zwią-
zki - ogólnowojskowe i pancerno^ Występowały w tej operacji 
dwa rodzaje pościgu - równoległy i c^ołpg3U  Ten pierwszy 
prowadzono wzdłuż dróg w celu wyprzedzenia ^vycofującycli się 
woj^lnloprzyja^lel . Drugi natomiast prowadzono w celu 
wiąz ani a sił wroga od czoła i uniemożliwieni?, mu na organiz o- 
wanie obronv^^a  ̂rubieżach pośrednich. Ugrupowanie związków 
i ndn^T^łó^biorącyeh udział w pościgu było zazY/yczaj głębo- 

iSńóż^liwiało to ścigającym .woj skom w razie zaatakowania 
przez nieprzyjaciela z którego-kolwiek kierunku^ przejść 
natychmiast do obrony. Oddziały prowadzące pościg najczęściej 
były osłaniane przez lotnic^o myśliwskie i szturmow.e_.^asy. 
dz an i a podczas,̂ pa4e.igii.. ar.achiigL-Jsymi^iły_(na-arnł^^
w<y^koweJ__j4Ł=^5D 1ш-,- a dla korpusu piechoty do 30 кл.^Тешро 
pościgu dl̂ ^Tiwłązlców^onióInowoЛskowyeh średnio w?/noslŁoL̂ do 
2rj kra na dobę a dla związków pancernych i zmechanizowanych 
do 40 1ш.

Działania bojowe wojsk radzieckich na Białorusi znacz- 
nie wzbogaciły teorię i praktykę wykonywania operacji na 
okrążenie dużych zgrupowań nieprzyjaciela. Decydującą rolę 
w tym n ftdgryr?nły Tvn,jsk paneertie /z w^^Jątkiem
operacji witebskiej/, Zamykani^e frontu okrążenia zgrupowań 
Лi «oprzyjar>i 1 я rLdhypałn się na różnyeh głębokościach /taktycz­
nej 1  operacyjnej/-
Jeżeli front okrążenia zamykały wojska pancerne wówczas były 
on® bardzo szybko luzowane przez związki piechoty, poczym 
przechodziły do działania na zewnętrznym froncie,
W odróżnieniu odT poprzednich opcracji/np. operacji kor sini-
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sseiiczenkowskiej/ ze^iętrsny front olo-ążenia był ruchomy, 
tsii, odsuv/ał się od obszaru na litórym były okrc^żone siły 
przeciu’nika, Zev/nętrzuy front oki'ą,żenia vn czasie likwidacji 
sił ixie]3rzyjaoiela był saziYĵ ĉzaj oddalony od wewnętrznego 
frontu cd 15 do 50 km, Odłegłość taka /zewnętrznego od wewnę­
trznego frontu okrążenia/ unierxiożliwia,ła nieprzyjacielowi ла 
taktyczne współdziałanie pomiędzy wojskaini okrążonymi i znaj­
dującymi się na zwnątrz,

0 ile w poprzednich operacjach na okrążenie, okres 
lilnvidacji oicrążonych zgrupowań ńrednio wynosił 14 dni, to  ̂
w operacji białoruskiej okres ten zmniejszono do sześciu dniî  
Forma likwidacji okrążonych zgrupowań nieprzyjaciela była 
podobna do poprzednich operacji. N a podłereślenie zasługuje 
użycie lotnictwa w celu udaremxiienia wyrwania się z rejonu 
okrążenia oraz zniszczenia, oddziałów nieprzyjaciela w oi^cracji 
bobruj sicie j,

PróbIćmom zasłiigującym na podkreślenie jest wykorzystanie 
czołgow i cizjał pancerny cli»- Doświadczenia ox3eracji białorus­
kiej wskąziiją.t_je dla przełamania ówczesnej zawczasu przygpto- 
Y/anej obrony niemieckiej nasycenie -czołgów bezpośredniego 
wsparcia piechoty winno wynosić co ijajmniej i5' =»20 wozów Ъл jô - 

ha  ̂1 ł-ua frontu. Jeżeli nie osiągano taki^g£__jiąsy£eniaj 
trzeba było wcześniej^wprowadzaó do bitwy grupy szybkie 

^"'£^yLJLJli:H^^E^Maiuł^_Przykła.dem tego mogą byc działania 
9 hQrpusu_jpąncernego w opcra,cji bobruj skiej. Korpus ten v/pro— 
wadzony już dla przełamania drugiej pozycji оЬпешу,,  ̂ '
P^yczyną takiego staxiu rzeczy była liczba czołgów BWP w pasie 
natarcia 3 armii, 1 laii frnntn/,

Reasunując należy podkreślić^ że doświadczenia zdobyte 
podczas operacji białoruskiej znacznie wzbogaciły radziecką 
sztukę, v;ojenną w szereg problemóp/ taktyczno-operacyjnych 
i stji||tegicznych,

1, PCłożcnte stron na Białorusi na 1^©,1944г.
2 , 55шп1а.г naczelnego dowództwa Armii Radzieckiej na operację 

blałoruskąj
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lęgle.inpść wpr^vfadzeaia doŵ &bvvy i_zadania_g3ęM_sg3^b^ęh_j|go^tóv{^i^argii

!?abela nr 4

Fronty
аааа«з;ав

G r v p y szybkie

Озпфа szybka krontu

akład gri?> szybkioh
ШШЯЯ ieaia«a«ai1 К Рапс 
46BZffl«

Pasy i terminy vqprowadzenia G«Sz«do walkiI paaaaaa aa aaaaaaaa i!Ia styku 6Asyf i 43 A#2 rana ' drugiego dnia operacji

Rejony wyjściowe /rubieże/
■aaaaaaaaaaaaaaaaaaaa iEubież W|)rowadsenia: szerokość - 7 kmi odległość od przedniego skraju - 10 toi

d

£

Опфа szybka Frontu QKZm«gen* Oślikowśkie- go/3 KZm gw, 3 KK sw/

w pasie 5 A z rana drugiego dnia operacji

G^pa szybka
11 A gw*

2 KPanc gw. W pasie 11 A ̂  f na dr\igi dzień qperacji

ГЛ (к*офа szybka Frontu

Cbupa szybka 3 A
T

5 A Pane. gw*/3 KPanc . gw 29 KPanc/j

9 KPanc

4—«-.-----------4-,

Według dwćoh wariantów;1/ w pasie 11 AgWf2/ w pasie 5At na trzeci dzień operacji
W pasie 3 A»na odcinku 80 lub 35 lub 41 KP. Główny wariant na odcinku 35 KPJfa drugi 

I dzień operacji.

Rejony wyczekiwania wg każdeĝo wariantu były przygotowane w. oidlegości 10 km od przedniego skraju. Wejście w określ ne rejony przewidywano n rano drugiego •“ lub trze 
«£iSefi-ŚGi§-. SPtSSSiii
Rubież wprowadzenia na głębokości 10 km od przedniego Skraju.

м м м ш ап ж ш аааааш аем  atm aaeavaattaaiaaM aiiva aaaa.|

Ugrupowanie podczas wprowadzenia do bitwy 1 sposób zabezpieczenia działań
aaaaaa a a aa a a a aa a a a  saeaaaasa .«a3 :

Planowana głębokość i tempo działań
t фа a saa  asa. ва aaa aa  aa a a aaaa a a aa a a a aa a a a aa a a a a aa il̂ rowadzenie do bitwy koipusu planowano pO

Rejon wyjściowy - 6 km od przedniego skraju. Rubież wprowadzenia; szerokość 8 km»odle­głość od przedniego“ skraju - 10 km.

Rejon wyjściowy - 5 km od linii frontu.Rubieże wprowadzenia do bitwy;I- sza - w pasie 71 i 36 KP* szerokość g kmyodległość ód przedniego skraju - 1 0 kmiII- ga w pasie Ig KP gw- w przypadku nie uzyskanî  powodzenia к&стривф/ lewoskrzy dł owy c h

trzech marszrutach» w ugrupowaniu dwurzutowym. 
Rla wsparcia wprowadzenia do bitwy i  w a l w  
głąb przeznaczono *  5 иШ»И DIUSz^
Zabezpiecz mis pod wZgllgdem artylery^ekim 
i  inżynieryjnym odbywało się hapodst&Wie planu 
sztabu g A gw. wykonania tego zadania 
wyznaczono trzy dywizjony artylerii AGA**6/6 Agyt/ 
Ognie zaplanowano na odcinkach g rubiSśy*  ̂na 
ogólną głębokość do Ю km.
2Sabezpieczenie inżynieryjne; BSap*2 »bsap**!»

------ -----------
wyprowadzenie do bitwy GKZm planowano w jednym 2?zucie /na prawo 3K2m gw » na lewo -  УШе^/ 
po Ozterech marszrutach, lothicze zabezpisoże* 
nie wprowadzenia w wyłom 213 0ШВ»3 ЙД1*
3 KLSz,l KLBgwi w głębi -;2g5 D3At ż. 3 KI#»
311 DLSz»3 ISI^gw. Zabezpi0cżeni0‘p'od względem 
artyleryj Skiia i  inżynieryjnym * ‘wg plaüü 
sztabü 5A.

М>ММ1| М М «Ш М З  а.* М  «Baesiaa жа заъWeise do Ditwy p о przełamaniu obrony n̂ r̂zyjaciela да głębokość do 12-15 /siłami g A gw i 43 А/. Głębokość działań bojowych korpusu - 3G km» tempo 1Q km ńa dobę.

f-Wprowadzenie do bitwy korpusu planowano W tygrupowaniu dwurzutowym» po dwóoh marszrutach. W pierwszym rzuoie - BFano» w drugim - jiedna £panc i jedna BZm.Wsparcie lotnicze podczas wprowadzenia Ю̂ апс do bitwy i walki w głębi - 2 KIU»3 KlSz. 2#abezpljaczenie pod względem artyleryjskim i inżynieryjnym - wg planu sztabu ̂11A.

Wprowadzenie do bitwy armii planowano w jednym rzucie/na prawo - 29 KPano» Па lewo - 3 Ĵ ânc gw/*Korpusy grupowały się w dwóoh rzutach.Wsparcie lotnicze - 2 КШ#3 KlSz»1 KLB gw. Ziabezpieczenie artyleryjskie i inźynieryjne- wg planu sztabów 11 AgW 1 5̂A.

Yiprowadzenie do bitwy GKZm. planowano po przełamaniu taktycznej atrefy obroŷ  nie­przyjaciela przez 5 A* G2:ębo- kośó dź|ałań - 150^> tempo»ni.taroia 37 »5 Ц  dobę.

Me określono na jsikieĵ głębo­kości mî ^̂ wejść w wyłom »KPanc« Głębokość działań - 160 km* tempo natarcia - y z km na'dobę«

Głębokość działań - do rẐ Berezyny w rejonie Borŷ

" W

wprowadzenie do' bitwy korpusU planowano w dwóch rzutach, lotnicze wsparcie wprowadze­nia korpusu do bitwy i walki W głębi - 286 ВШ» 195 z 4KŁSz;Zabezpieczenie artyleryjskie i inżynieryjne -wg planu sztabu 3 A.

------------- -— --------------Głębokość działań - 60 km* |jteopo natarcia - 20 km na Jdobę. II
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*aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa 1 I
:a aa aa :̂ 4a

II m

: ii

Griq>a szybka 
65 A

Grupa szybka 
Prontu

"I KPanc gyfi

а а а а а а а з а з а а а :

5
t aaa а »  aa a^ aa a a:

saaasJa а а а а а а а з а з а а а a!

Gr#K2m*gen. 
Plikowa 
/1 KZm,4 KK 
gw/

^aaaaaaaaaaaa

W pasie 65 A na Odcinku Ш  
w paLerwszym dniu 
operacji

gaaaa a4 aaa  a а а з а з а а з а а з а аRubież Ti r̂owadzenia na 
głębokości 2-3 km qi 
przedniego skraju.

Hia styku 65 i 28Al w. pierwszym dniu 
operacji.

Szerokość odcinka 
Tfi5>rowadzenia do 20 km.

a a a a a a a a a a a a3a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a a3a a a a a a a a a e a a a a a a a a a a a a a a a a a a a6 I 7■ aaaa aaaaaa aaaaaaa жаааааазааЬаааа aaaa^aa aaaaaaaaaaaI Głębokość działań - 75Wprowadzenie korpusu w wyłom planowano w dwóch 
rzutach - w pierwszym rzucie trzy brygady» 
w drugim. - jedna brygada.
lotnicze w^;arcie wprowadzenia koa^usu do bitwy 
i walki w. ̂ ębi - dwa pułki lotnictwa myśliw­
skiego z E KLŁIf 2 DLSz gw*2abszpiećaenie arty­
leryjskie i inżynieryjne - wg planu sztabu 65 A

{tempo natarcia - 25 bm 
{dobę.
I

аазац
IIS3 a-“taaańkm?*»na H

Laa aaa aa aaaa aaaaaaa aiaaa

\lprowadzehie do bitwy Gr*KZto. Planowano w jednym {Głębokość działań - 60- 
rżucie /na prawo - 1 KZmt na lewo - 4 KKgw/. 
lotnicze wdarcie \^rowadżenia Ger.łŻm.i weilki 
w głębi"- a 1аы',299 DLSz. ‘ ^
Zabezpieczenie artyleryjskie i inżjrnieryjne - 
wg planu 20. X*

}70 km, tonpo uatarcia 
{- 20-25 km na dobę,
1

aaaaaaaaaaa aaa aaa*»aa»a łaaaaaaaaa aaaaaa aaaaaaa aaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaaa4s
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